
30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

1 stránka z 82 

 

  

9. HODNOCENÍ 

EXPOZICE  
  

Pro hodnocení expozice kyseliny chlorovodíkové (solné) byly použity tyto vlastnosti:  

  

Číslo CAS  7647-01-0  

Tlak par  1400 Pa při 20 °C pro 20% roztok  

Parciální tlak par  Teplota      pHCl     pro 0,1% roztok ve vodě:  
°C            Pa  
20            0,000018   
30            0,000049   
40            0,00013   
50            0,00033   
60            0,00080   
70            0,00188   
80            0,00428   
90            0,00947   
100          0,0204   

Teplota      pHCl     pro 15% roztok ve vodě:  
°C              Pa  

  20   1,89  
 30   4,93  

 40   12,2  

 50   28,6  

 60   64,5  

 70   139  

 80   290  

 
90  
100     
114 

 584 
0  

Rozsah těkavosti 

TRA  
Médium  

Fyzický stav  Kapalina (roztok ve vodě)  

Mol. hmotnost  36  
  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

2 stránka z 82 

 

9.0.1Lidská expozice  
K expozici může obvykle dojít vdechováním a kontaktem s pokožkou (kapičkami / stříkající tekutinou) Expozice 

pokožky se však nebere v úvahu kvůli faktu, že dojde jen k místním dermálním účinkům a nikoli systematickým. 

Dermální zatížení je nepravděpodobné, protože dotyčná osoba bude na popálení / pocit svědění pokožky 

okamžitě reagovat a automaticky začne používat rukavice.  

  

Níže uvedené scénáře expozice proto berou v úvahu jen expozice vdechováním.  

  

9.0.2Environmentální 

expozice  

 Úvod  
Hodnocení rizika pro životní prostředí se zaměří hlavně na vodní prostředí, kde je to na místě, včetně 

kanalizačních čistíren (KČ) / čistíren odpadních vod (ČOV) a vzduchu, protože emise HCl v různých fázích 

životního cyklu (výroby a použití) se týkají především vody (odpadní) a v menší míře vzduchu. Dopad na vody a 

hodnocení rizik se bude zabývat pouze dopadem na organismy/ekosystémy způsobeným možnými změnami pH 

souvisejícími s vypouštěním (H+), protože se předpokládá, že toxicita chloridových iontů (Cl-) bude ve srovnání s 

(případným) dopadem pH nevýznamná (viz cílená zpráva EU o hodnocení rizika NaOH z roku 2007). Bude se 

brát v úvahu jen místní měřítko, včetně KČ nebo ČOV a vzduchu, podle situace, jak pro výrobní, tak průmyslové 

použití. Očekává se, že jakékoli účinky, které by mohly nastat, se vyskytnou v místním měřítku, a proto bylo 

rozhodnuto, že nemá smysl do tohoto hodnocení rizika zahrnout regionální nebo kontinentální měřítko Kromě 

toho vysoká rozpustnost ve vodě a nízký až střední tlak par naznačují, že HCl se bude nalézat převážně ve vodě, 

avšak možnou trasou expozice může být i atmosférický prostor. Významné emise do půdního prostředí se 

nepředpokládají kvůli charakteristickým vlastnostem HCl a hlavní trasy vedou odpadními vodami a vzduchem. 

Trasa nanášení kalu není pro emise do zemědělské půdy relevantní, protože v KČ/ČOV nedojde k sorpci HCl na 

částice. Navíc je nutné vzít v úvahu, že jakákoli odpadní voda z výroben HCl pochází z chemické výroby, je 

anorganickou odpadní vodou a z tohoto důvodu není proveditelné čistit ji biologicky, ale jen zbavovat 

organických nečistot pocházejících z chemické syntézy.   

  
Avšak HCl může být využívána pro regulaci pH zásaditých odpadních vod, které jsou čištěny v biologických 

ČOV (Dr. D. van Wijk, Euro Chlor, osobní sdělení, 2004).   

Hodnocení expozice vodního prostředí se bude zabývat pouze možnými změnami pH v tekutém 

odpadu z KČ a v povrchových vodách, souvisejícími s vypouštěním v místním měřítku.  Legislativa 

EU  

  

Existuje několik směrnic EU s normami kvality povrchových vod, jejichž cílem je chránit lidské zdraví nebo 

volně žijící vodní organizmy, v závislosti na funkci povrchové vody. Tyto směrnice EU zahrnují normu kvality 

pro pH, viz níže:  

• Směrnice Rady 98/83/ES z 3. listopadu 1998 o jakosti vody určené k lidské spotřebě: 6,5 < pH < 9,5;  

• Směrnice Rady 75/440/EHS ze dne 16. června 1975 o požadované jakosti povrchových vod určených k 

odběru pitné vody: 5,5 < pH < 9,0;  

• Směrnice Rady 76/160/EHS z 8. prosince 1975 o jakosti vody pro koupání: 6,0 < pH < 9,0;  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

3 stránka z 82 

 

• Směrnice Rady 78/659/EHS z 18. července 1978 o jakosti povrchových vod vyžadujících ochranu nebo 

zlepšení pro podporu života ryb: 6,0 < pH < 9,0;  

• Směrnice Rady 79/923/EHS z 30. října 1979 o požadované kvalitě měkkýšových vod: 7,0 < pH < 9,0.  

Tyto směrnice EU musí být provedeny do vnitrostátního práva „starých“ členských států EU nebo provedeny v 

nejbližší budoucnosti v „nových“ členských státech EU.  

  

Vnitrost§tn² legislativa  

  

Jednotlivé členské státy provedly do vnitrostátního práva regulaci pH odpadních vod vypouštěných do KČ nebo 

sběrných vod. Informaci o právních předpisech poskytlo 16 členských států EU (Švédsko, Itálie, Estonsko, 

Finsko, Řecko, Maďarsko, Litva, Slovensko, Slovinsko, Spojené království, Polsko, Španělsko, Belgie – region 

Flandry, Francie, Portugalsko a Nizozemsko), které lze považovat za reprezentanty celého regionu. Zjištění jsou 

shrnuta níže.  

  

Švédsko  
Ve Švédsku každá veřejná KČ stanoví své vlastní limity pH pro odpadní vody, které přijímá, typické limity jsou 

stanoveny mezi 6,5 a 11. Tyto limity především zabraňují poškození materiálů. V některých případech je 

stanovena dlouhodobější hodnota nižší než 10,5, aby se zabránilo zhoršení účinnosti čistírny. pH odpadní vody 

není obecně problémem. V případě průmyslových čistíren odpadních vod orgány regulují jen pH vypouštěné 

vody (pokud nejde o ochranu pracovníků nebo podobný problém). Limity pH vypouštěné vody jsou stanoveny v 

environmentálních povoleních pro každou čistírnu (veřejnou i průmyslovou), případ od případu, s přihlédnutím k 

množstvím, místním podmínkám atd.  

  

Itálie  
V Itálii jsou v platnosti tyto vyhlášky: Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 258 „Disposizioni correttive ed 

integrative del decreto legislativo 11 maggio 1999, n. 152, in materia di tutela delle acque dall'inquinamento, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, della legge 24 aprile 1998, n. 128“, zveřejněné v „Gazzetta Ufficiale n. 218 del 

18 settembre 2000 Supplemento ordinario n. 153“. V tabulce 3 přílohy 5 této vyhlášky jsou uvedeny hodnoty 

emisních limitů pH pro vypouštění do povrchových vod a kanalizace v rozsahu 5,5-9,5. V tabulce 4 téže přílohy 

jsou uvedeny hodnoty emisních limitů pH pro odpadní vody používané k zalévání půdy (např. zemědělské) v 

rozsahu 6-8.  

  

Estonsko  
Hodnoty pH odpadních vod vypouštěných do KČ v Estonsku regulují předpisy městských rad. Podle vodního 

zákona (přijatého 11. května 1994, RRI I 1996, 40, 655; konsolidované znění RT I 1998, 13, 241), který vstoupil 

v platnost 16. června 1994: Tekutý odpad může být vypouštěn do vodního útvaru v souladu s postupem 

stanoveným vládou republiky, který obsahuje požadavky na vypouštění tekutého odpadu do vodních útvarů a 

opatření pro kontrolu plnění těchto požadavků. Tímto nařízením je „Heitvee veekogusse v5i pinnasesse juhtimise 

kord“ a mezní hodnoty pro pH jsou 6,0-9,0, ale místní městské rady mohou pro odpadní vody vypouštěné do KČ 

stanovit přísnější požadavky. Podle nařízení rady města Talinu jsou mezní hodnoty pH 6,5-8,5.  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

4 stránka z 82 

 

Finsko  
Ve Finsku neexistují pro pH odpadních vod vypouštěných do KČ nebo sběrných vod žádné obecné právní 

normy. Avšak odstavce 3, 4 a 42 finského zákona o ochraně životního prostředí stanoví některá obecná pravidla, 

která je třeba dodržet kvůli environmentálním povolením (volný překlad): Vlivům škodlivým pro životní 

prostředí je nutné zabránit předem a nevyhnutelné škodlivé účinky je třeba omezit na minimum (odstavec 3). Je 

nutné uplatnit nejlepší dostupné techniky (odstavec 4). Environmentální povolení lze udělit, jen když bude 

zabráněno významným environmentálním změnám ve vodních útvarech (odstavec 42).  

  

  

Řecko  
V Řecku neexistuje žádná konsolidovaná vnitrostátní legislativa pro regulaci pH odpadních vod vypouštěných do 

KČ nebo sběrných vod. Příslušné provedené právní předpisy vycházejí z regionálních administrativních 

rozhodnutí.  

  

Maďarsko  
Podle vyhlášky č. 28/2004 (prosinec 25) KvVM (maďarského ministerstva životního prostředí a vody) je 

dolní a horní mezní hodnota pH odpadní vody uvolňované přímo do vody obsahující život (kanálu) 6,5 a 10. 

Příslušné hodnoty v případě přímého uvolňování jsou 6,0 a 9,5.  

  

Litva  
Environmentální požadavky pro regulaci odpadních vod byly přijaty 5. října 2001 nařízením č. 495 ministra 

životního prostředí, které přebírá ustanovení směrnice Rady 91/271/EHS o čištění městských odpadních vod a 

směrnice Komise 98/15/ES, kterou se mění směrnice Rady 91/271/EHS.  

  

Slovensko  
Na Slovensku musí být pH odpadních vod vypouštěných do KČ v rozsahu 6 až 9. Toto platí pro vypouštění ze 

všech průmyslových závodů, včetně chemických. Výše uvedený rozsah pH stanovuje vládní nařízení 491/2002, 

které specifikuje limity pH pro odpadní vody ve Slovenské republice.  

  

Slovinsko  
Slovinsko má vnitrostátní legislativu pro regulaci pH odpadních vod vypouštěných do KČ nebo sběrných vod. 

Existuje povinnost měřit pH v souladu s metodou SIST ISO 10520. Speciální předpisy platí pro specifické 

sektory (komunální KČ, kovoprůmysl, textilní průmysl a asi 45 dalších různých sektorů). Mezní hodnoty pH pro 

vypouštění do vody jsou 6,5-9,0 a pro KČ 6,5-9,5.  

  

Spojené království  
Ve Spojeném království jsou stanoveny normy jakosti pro sběrné vody, které se používají k výpočtu pH 

jakýchkoli vypouštěných vod. Většina norem jakosti vychází z legislativy EU zmíněné v oddílu 2.4.1 tohoto 

hodnocení rizika. Ve Spojeném království je za regulaci jakosti vod vypouštěných do vlastních KČ odpovědná 

každá jednotlivá vodárenská společnost. Neexistuje žádná vnitrostátní legislativa, která by toto řídila.  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

5 stránka z 82 

 

Polsko  
V Polsku existuje nařízení ministerstva infrastruktury, které reguluje parametry průmyslových odpadních vod a 

jedním z nich je pH. Průmyslový odpad vypouštěný do kanalizace musí mít pH mezi 6,5 a 9,5.  

  

Španělsko  
Data o pH z povolení k vypouštění vydaných úřadem „Confederaciones Hidrograficas“ ukazují, že se pH v těchto 

povoleních pohybují v rozsahu 5 až 9-9,5. Hodnoty pH ve vypouštěných vodách zmapovaly kontrolní stanice 

ICA (Red Integrada de Calidad de las Aquas), které došly k závěru, že hodnoty jsou hlavně v pásmu 6,5 až 8,5, 

což splňuje právní předpisy o jakosti vody. Byly zjištěny jen některé body s hodnotami nižšími než 5,5, 

zmiňované v souvislosti s povodími řek Odiel a Guadiana.  

  

Belgie – region Flandry  
V Belgii je pH vypouštěných odpadních vod v kompetenci 3 regionů: Flandry, Brusel a Valonsko. Informace 

byly získány jen z Flander. Společnosti usazené v regionu Flandry odpovídají za uspořádání takzvaných 

sektorových environmentálních podmínek pro klasifikované organizace, jak je předepisuje Vlarem (vlámské 

environmentální nařízení). V závislosti na typu průmyslové činnosti (např. chemie v případě výroby HCl) toto 

nařízení vyžaduje, aby pH tekutého odpadu bylo v určitém rozsahu (obecně mezi 6 a 9,5 před vypuštěním do 

kanalizace nebo říčního systému.  

  

Francie  
Opatření ze dne 2. 2. 1998, článek 31: Hodnota pH odpadních vod z ICPE (francouzská průmyslová instalace 

klasifikovaná pro ochranu životního prostředí) vypouštěných do vodního prostředí musí být mezi 5,5 a 8,5 (9,5 v 

případě neutralizace zásaditosti pomocí vápna). Toto je obecný případ, ale existují výjimky.  

Specifický rozsah pH je nutné udržovat ve specifických sběrných vodách:  

pro vodní útvary s existujícím chovem ryb a pro vody, kde se povoluje plavání: mezi 6 a 9; pro vodní 

útvary využívané k výrobě pitné vody: mezi 6,5 a 8,5; pro vodní útvary s chovem měkkýšů: mezi 7 a 9.  

  

Portugalsko  
  
Portugalská legislativa pro regulaci pH odpadních vod vypouštěných do KČ nebo sběrných vod stanoví, že 

mezní hodnota pH emisí musí být v rozsahu 6,0-9,0. Tento rozsah pH je stanoven v příloze XVIII vyhlášky č. 

236/98, zveřejněné v „Diario da Republica“ č. 176/98 z 1. 8. 1998.  

  

Nizozemsko Do vnitrostátního práva byly provedeny všechny směrnice EU uvedené v předchozím oddílu, což 

bylo zveřejněno v „et Staatblad van het Koninkrijk der Nederlanden“ (sbírce zákonů a vyhlášek) (VROM, 

2001). V Nizozemsku byly stanoveny limity pH pro povrchové vody pro sladkovodní ryby a měkkýše 6,5 < pH 

< 9,0 a 7,5 < pH < 9,0, v uvedeném pořadí. Pro bodové zdroje (průmyslové) neexistují žádné specifické 

předpisy regulující vypouštění HCl, ale existují předpisy o limitech pH a celkovém obsahu solí ve vypouštěných 

odpadních vodách (tekutém odpadu). Jak v případě přímého vypouštění do povrchových vod, tak vypouštění do 

komunálních ČOV, se rozsah pH tekutého odpadu musí obvykle pohybovat v rozsahu 6,5-9,0.   

V jednotlivých případech se připouští hodnota až 10, v závislosti na sběrné povrchové vodě nebo komunální 

ČOV. Tyto předpisy jsou zahrnuty do licencí vyžadovaných v rámci zákona o správě životního prostředí „Wet 

Milieubeheer“ a zákona o znečištění povrchových vod „Wet Verontreiniging Oppervlaktewater“. Výše uvedené 



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

6 stránka z 82 

 

údaje poskytly tyto organizace: Nizozemský ústav pro správu vnitrozemských vod a čištění odpadních vod 

(RIZA) a ministerstvo dopravy, veřejných prací a správy vod.  

  

Shrnutí legislativy Vezme-li v úvahu existující směrnice EU o regulaci pH povrchových vod a informace z 

mnoha členských států o dalších vnitrostátních předpisech pro regulaci pH odpadních vod (KČ, přítoky a 

odtoky tekutého odpadu) a povrchových vod, dojdeme k závěru, že KČ a povrchové vody jsou dostatečně 

chráněny před změnami pH, a tady i emisemi HCl.  

Osud životního prostředí a chování  

Vodní prostředí  
Po emisi do povrchových vod budou sorpce na částice a usazování zanedbatelné.  

Aktivní látka, chlorovodík, se vyrábí technicky a používá jako vodný roztok (30-38%). Tento roztok, kyselina 

chlorovodíková (solná), je velmi silná kyselina dobře rozpustná ve vodě, která se kompletně štěpí (Cl je velmi 

slabou konjugovanou bází, a proto reakce probíhá až do konce) na chloridové a hydroniové ionty. Toto chování 

se odráží prostřednictvím disociační konstanty HCl ve vodném roztoku pKa: -7  

  

HCl + H2O → H3O+ +Cl-  

  

V důsledku kompletní disociace HCl ve vodě je koncentrace výsledných hydroniových iontů stejná jako 

koncentrace HCl zavedené do roztoku a pro účely výpočtu výsledně hodnoty pH lze dotyčnou reakci zapsat 

jako:  

  

HCl (aq) → H+ +Cl-  

  

pH se vypočítává jako -log10[H+], kde jednotkami koncentrace vodíkových iontů jsou mol/l (molarita).    

  

Protože se kyselina chlorovodíková štěpí ve vodě, účinky jsou způsobeny hydroniovými a chloridovými ionty a 

hlavním důsledkem rozpuštění HCl ve vodě je výsledné pH. Například pH vodného roztoku HCl s hodnotou 

c(HCl) = 0,1 mol/l bylo změřeno jako 1,1, což se blíží teoretické hodnotě 1,0.  

Oba ionty jsou považovány za nepostradatelné živiny pro vodní prostředí a jsou k dispozici data o účincích z 

experimentů zjišťujících toxicitu, která odrážejí úrovně, při nichž pH začíná působit vodní organizmy.  

KČ  
V případě vypouštění do odpadních vod zpracovávaných biologickou KČ nebo ČOV téměř celé množství 

skončí v tekutém odpadu, protože sorpce do čistírenského kalu a odpar po zředění (tlak par 10% roztoku je 0,3 

Pa) a neutralizaci budou zanedbatelné.  

  

Půdní prostředí  
Půdní úsek se v této zprávě o hodnocení rizika dále neprobírá, protože se neočekává jeho význam pro HCl.   

Pokud jde o osud HCl v půdě, jsou k dispozici následující informace. Po emitování do půdy bude sorpce na 

částice půdy zanedbatelná. Podle tlumivé kapacity půdy budou ionty H+ neutralizovány ve vodě v půdních 

pórech působením přirozené organické či anorganické hmoty, nebo se pH může snížit. Vzduch  

K atmosférické HCl mohou významně přispívat přírodní zdroje HCl (Lighttowlers and Cape, 1987). Průmyslové 

emise HCl se zdají být velmi malými (Lighttowlers and Cape, 1987).   



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

7 stránka z 82 

 

  

  
Cocks a McElroy (1984) předpověděli, že absorpce HCl inertními částicemi v atmosféře není významná, kromě 

situací s vysokou vlhkostí (cca 90%) a vysokými koncentracemi HCl (> 100 ppb). V důsledku značné 

rozpustnosti se HCl mnohem účinněji odstraňuje deštěm než hlavní znečišťující kyseliny O2 a NO3. HCl je 

rovněž silnou kyselinou v roztoku a okamžitě produkuje vodíkové ionty, zatímco potenciální kyselost plynů SO2 

a NO3 lze realizovat až po oxidaci na příslušné kyseliny (sírovou a dusičnou). Tento proces může trvat několik 

hodin až několik dnů, podle oxidační schopnosti atmosféry.   

Graedel a kol., 1995, odhadli globální ekvivalentní kyselé toky a podali zprávu o pozorováních v období 1977-

1990. Předpověděli růst emisí HCl do roku 2100. Za dominantní globální zdroj atmosférické HCl se považuje 

mořská produkce přímým odparem z navlhlého aerosolu mořské soli, který se acidifikuje syntézou s HNO3 

a/nebo H SO2.   

Ve svém hodnotícím dokumentu o atmosférické přeměně HAP Spicer a kol., 1993, odhadli životnost HCl v 

atmosféře na 1 až 5 dnů. Odhady životnosti jsou definovány jako doba nezbytná ke snížení dané koncentrace 

HAP na 1/e (37 %) původní hodnoty působením atmosférické reakce nebo odstranění. Ze 178 chemikálií, pro 

které byly získány odhady životnosti, mělo 83 životnost kratší než 1 den, 25 patřilo do kategorie 1-5 dnů a 57 

mělo životnost delší než 5 dnů. Třicet chemikálií mělo konfliktní odhady životnosti. Odhady životnosti byly 

popsány jako relativní, namísto absolutních odhadů dob přeměny HAP, z důvodu lišících se informačních zdrojů 

a výpočtových metod. Wegner a kol., 1997, hlásí typickou troposférickou životnost HCl 1-2 dny za podmínek 

umožňujících fotochemické procesy. Na základě informací o životnosti zjištěných tímto průzkumem, se nezdá, že 

by HCl byla v atmosféře velmi trvanlivá.   

HCl je vysoce reaktivní plyn, který se z atmosféry rychle odstraňuje na většině povrchů, zejména vlhkých. Má se 

za to, že rychlost suché depozice HCl 5,8 je řízena spíše atmosférickou turbulencí než povrchovými podmínkami. 

Obecně platí, že plynný HCl bude z atmosféry odstraňován mnohem rychleji než SO2 nebo NO2 a bude se 

rozkládat v těsné blízkosti emisního zdroje. Protože je HCl vysoce rozpustný, účinným mechanizmem 

odstraňování je vymývání. Také mokrá depozice pravděpodobně povede k rozkladu HCl v blízkosti zdroje. To 

znamená, že transport z antropogenních zdrojů, jako jsou průmyslové aplikace, lze považovat za zanedbatelný.   

  

Bioakumulace  
Bioakumulace v organismech není pro HCl relevantní. Na základě toho není nutné provádět hodnocení rizika 

druhotné otravy.  

Tabulka 1: Tabulka účinků na životní prostředí  

PNEC  Koncentrace  Hodnota pH  

PNEC voda (sladkovodní):  36 µg/l  6  

PNEC voda (mořská):   36 µg/l  6  

PNEC voda (nepravidelně 

tekoucí):   

45 µg/l  5,9  

PNEC sediment (sladkovodní):  Žádná expozice sedimentu  Žádná expozice sedimentu  

PNEC půda:  Žádná expozice půdy  Žádná expozice půdy  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

8 stránka z 82 

 

Odhad úniků  
Emise HCl během výroby a používání se týkají hlavně vodního prostředí a vzduchu. Pro chlorid jsou jinými 

antropogenními zdroji například doly, solení silnic (chloridem sodným) a spalování uhlí a odpadu. Ve vodě 

(včetně vody v pórech sedimentu a půdy) se HCl rozkládá na vodíkový iont (H+) a chloridový iont (Cl-), což jsou 

ionty, které se široce přirozeně vyskytují v environmentálních úsecích.   

Uvolňování z výroby  
Výroba HCl může vést k emisím do vody a místnímu zvýšení koncentrace chloridu (Cl-) doprovázenému 

snížením pH ve vodním prostředí. Není-li pH odpadních vod neutralizováno, vypouštění tekutého odpadu z 

výroben HCl může vést ke snížení pH ve sběrných vodách. pH tekutého odpadu se obvykle často měří nebo 

nepřetržitě monitoruje a může být snadno neutralizováno např. přidáváním malých množství roztoku hydroxidu 

sodného (Na OH). Protože se hodnocení expozice zaměřuje na možné změny pH v místním vodním prostředí, 

skutečné údaje o hodnotách pH v tekutém odpadu a sběrných povrchových vodách ve výrobnách HCl předložené 

průmyslem a vycházející z výsledků zapsaných do dotazníku byly odeslány členům konsorcia.  

Výsledky tohoto dotazníku poskytly údaje o pH tekutého odpadu a sběrné vody z pěti výroben společností pro 

rok 2009. Tyto společnosti jsou anonymní, na následujících stranách očíslované.  

  

Tabulka 2: Hodnoty pH specifické pro výrobu, závod společnosti 1  

Společnost 1         

denní průměry, data z nepřetržitého 
monitorování  

       

Datu 
m  

Lede 
n  

Úno 
r  

Březe 
n  

Dube 
n  

Květe 
n  

Červe 
n  

Červene 
c  

Srpe 
n  

Zář 
í  

Říje 
n  

Listopa 
d  

Prosine 
c  

1  8,3  7,9  8,4  8,3  8,1  8,2  8,3  stop  8,2  8,0  8,2  8,3  

2  8,4  8,0  8,1  8,6  8,1  8,3  8,2    8,2  8,2  8,2  8,3  

3  8,2  8,7  8,2  8,3  8,3  8,2  8,1    7,1  8,0  8,3  8,1  

4  8,1  8,3  8,3  8,2  8,4  8,0  8,2    7,6  8,2  8,3  8,0  

5  7,9  8,3  8,2  8,1  8,2  8,1  8,4    7,9  8,2  8,2  8,1  

6  8,0  8,3  8,4  8,0  8,2  8,0  9,2    7,9  8,1  8,3  8,2  

7  8,0  8,6  8,3  8,1  8,4  8,1  9,7    8,1  8,2  8,2  8,2  

8  7,9  8,5  8,3  8,0  8,4  8,2  9,1    8,2  7,7  8,2  8,3  

9  8,2  7,9  8,3  8,2  8,3  8,2  7,7    8,1  8,3  8,3  8,2  

10  8,1  8,0  7,9  8,2  8,3  8,2  8,1    8,1  8,0  8,3  7,8  

11  8,1  7,7  8,1  8,1  8,2  8,1  8,1    8,3  8,2  8,3  8,1  

12  8,1  8,2  8,3  8,2  8,2  8,3  8,3    8,2  8,1  8,3  8,1  

13  8,1  8,3  8,3  8,0  8,2  8,4  8,2    8,3  8,3  8,5  8,0  

14  8,1  8,9  8,3  8,3  8,2  8,4  8,1    8,3  8,3  8,3  8,1  

15  7,5  8,5  8,3  8,4  8,2  8,2  8,1    8,2  8,2  8,4  8,1  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

9 stránka z 82 

 

16  7,8  8,5  8,3  8,7  8,1  8,1  8,2    8,2  8,1  8,4  8,1  

17  7,9  8,0  8,3  8,2  8,0  8,3  8,2    8,1  8,1  8,5  8,1  

18  8,0  8,2  8,3  8,2  8,6  8,1  8,3    8,2  8,2  8,2  8,1  

19  8,0  8,1  8,3  8,0  8,7  8,3  8,0    8,2  8,2  8,1  8,0  

20  7,8  8,5  8,3  8,1  7,8  8,1  8,3    7,0  8,2  8,2  8,0  

21  8,1  8,4  8,2  8,1  7,9  8,0  8,4    8,2  8,2  8,2  8,0  

22  7,8  8,3  8,3  8,2  8,2  8,1  8,3    8,1  8,2  8,3  8,1  

23  7,9  8,1  8,3  7,9  8,1  8,1  7,5    8,1  8,2  8,1  8,0  

24  8,1  8,1  8,3  8,2  8,2  8,1  8,1    8,1  8,2  8,2  8,2  

25  8,3  8,3  8,3  8,0  8,3  7,8  8,2    8,1  8,3  8,1  8,0  

26  8,0  8,3  8,3  8,0  8,2  7,8  8,2    8,5  8,2  7,7  8,0  

27  8,4  8,3  8,4  8,2  8,2  7,9  8,7    8,5  8,2  7,9  8,3  

28  8,2  8,3  8,3  8,1  8,0  7,7  8,3    8,3  8,1  8,0  8,4  

29  8,1    8,5  8,1  8,1  8,0  8,3    8,3  8,3  8,1  8,1  

30  8,2    8,6  8,1  8,2  8,2  8,3    8,2  8,2  8,3  7,8  

31  8,2    8,3    8,1    8,3      8,2    7,9  
  

  
Tabulka 3: Hodnoty pH specifické pro výrobu, závod společnosti 2  

Společnost 2       

denní průměry, data z nepřetržitého monitorování       

Datu Lede Úno Březe Dube Květe Červe Červene Srpe Zář Říje Listopa Prosine 

m   n   r   n   n   n   n   c   n      n   d   c   

1  7,2  7,1  7,2  7,2  8,0  7,3  6,6  7,7  7,6  7,2  7,2  7,2  

2  7,2  7,0  7,2  7,2  8,2  7,2  7,0  6,9  7,5  7,6  7,0  7,2  

3  7,4  7,1  7,6  7,3  8,0  7,3  7,0  6,8  7,2  7,2  7,0  7,3  

4  7,2  7,1  7,5  7,4  8,3  6,9  7,1  6,8  7,2  7,2  7,2  7,1  

5  7,2  7,1  7,3  7,3  8,0  7,0  7,1  6,5  7,1  7,2  7,1  7,2  

6  7,2  7,1  7,2  7,3  7,9  7,2  7,0  6,6  7,0  7,1  7,2  7,0  

7  7,1  7,1  7,2  7,3  8,0  7,2  7,2  7,1  7,4  7,1  7,2  7,1  

8  7,3  7,1  7,3  7,4  8,2  7,2  7,1  6,9  7,8  7,3  6,7  7,1  

9  6,9  7,6  7,5  7,7  8,1  7,3  6,9  7,0  7,3  7,0  7,2  7,2  

10  7,0  7,7  7,3  7,4  8,2  7,2  7,3  6,7  7,3  7,5  7,2  8,5  

11  7,7  7,4  7,2  7,4  8,3  7,2  7,2  6,8  7,5  7,4  7,3  7,1  

12  7,1  7,8  7,2  7,6  8,2  7,2  7,2  6,7  7,3  7,8  7,1  7,1  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

10 stránka z 82 

 

13  7,1  8,0  7,3  7,7  8,3  7,2  7,3  6,7  7,3  7,2  7,2  7,1  

14  7,1  7,3  7,5  7,7  8,3  7,2  7,1  6,8  7,3  7,1  7,2  7,2  

15  7,0  7,3  7,4  7,7  8,1  7,2  7,2  6,9  6,8  7,2  7,2  7,5  

16  7,0  7,3  7,4  8,0  7,8  7,3  7,2  6,7  7,1  7,2  7,3  8,4  

17  7,0  7,3  7,2  8,0  8,1  7,2  7,2  6,8  7,1  7,1  7,2  7,0  

18  7,4  7,1  7,1  8,1  8,2  6,7  7,3  6,7  7,9  7,2  7,2  7,3  

19  7,1  7,3  7,5  7,8  7,7  6,9  7,0  6,5  7,2  7,1  7,1  7,1  

20  7,3  7,2  7,5  7,8  7,7  7,1  7,7  6,8  7,2  7,1  7,1  7,1  

21  7,3  7,2  7,6  7,9  8,2  7,0  8,0  6,9  7,1  7,1  7,1  7,3  

22  7,3  7,2  7,7  8,0  8,1  7,0  6,5  6,8  7,1  7,1  7,1  7,3  

23  7,2  7,1  7,6  8,0  7,9  7,0  6,9  6,8  7,4  7,4  6,9  7,0  

24  7,1  7,3  7,8  7,9  8,0  7,5  7,5  6,7  7,0  7,9  6,9  6,9  

25  7,0  7,3  7,7  8,1  8,1  7,6  7,1  6,7  7,1  7,1  7,0  7,0  

26  6,9  7,6  7,5  8,0  7,9  7,8  7,2  6,7  7,1  7,1  6,7  7,0  

27  7,1  7,5  7,4  8,1  7,9  7,4  7,2  6,9  7,1  7,1  6,9  7,2  

28  7,5  7,1  7,3  8,0  7,7  7,0  7,2  6,7  7,0  7,1  7,0  7,2  

29  7,9    7,2  7,7  7,6  7,1  8,0  7,1  7,1  7,0  7,1  7,2  
  

    

 

Tabulka 4: Hodnoty pH specifické pro výrobu, závod společnosti 3  

     Parametr  
   Objem  pH  Teplota  Chlorid  TDS  Cl2  

Frekvence monitorování  Nepřetrž. 

 

Nepřetrž. 
 
Nepřetrž. 

  Denně  Denně  Denně 

     Jednotka  m3  (-)  °C  g/l  kg/d  g/l  kg/d  mg/l  

     Licenční limit   < 320  6,0-9,0  20(*)  < 70  < 
4500 

 < 
130 

 < 
10000 

 < 0,1  

VÝSLEDKY                 

     Leden  67,9  7,6  9,4  25,0  1698  54,3  3687  < 0,1  

     Únor  69,0  7,7  10,4  17,6  1214  31,1  2146  < 0,1  

     Březen  57,6  7,7  12  13,9  801  25,0  1440  < 0,1  

     Duben  65,4  7,7  14,2  19,5  1275  34,4  2250  < 0,1  

     Květen  64,0  7,7  12  16,9  1082  29,9  1914  < 0,1  

     Červen  66,7  7,8  18,1  19,6  1307  32,4  2161  < 0,1  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

11 stránka z 82 

 

     Červenec  75,7  7,9  17,9  20,4  1544  35,5  2687  < 0,1  

     Srpen  65,5  7,8  18,3  20,1  1317  34,7  2273  < 0,1  

     Září  54,6  7,8  13,7  20,3  1108  35,2  1922  < 0,1  

     Říjen  58,3  7,8  13,1  17,5  1020  30,4  1772  < 0,1  

     Listopad  97,2  7,8  11,9  22,6  2197  38,9  3781  < 0,1  

     Prosinec  69,2  7,8  10,7  21,4  1481  36,9  2553  < 0,1  

     Roční průměr  67,6  7,8  13,5  19,6  1337  34,9  2382  < 0,1  

     Denní minimum  17,0  6,9  3,0  8,6  677  33,3  1183  < 0,1  

     Denní maximum  198,7  8,4  21,0  40,8  4366  72,6  7551  < 0,1  
Roční shoda %  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  
Celkem vypuštěno (mt)  24653        488    870  0  

   

    

  
Tabulka 5: Hodnoty pH specifické pro výrobu, závod společnosti 4  

    Měsíc  Průměrné pH  

Leden  7,4  

Únor  7,3  

Březen  7,4  

Duben  7,3  

Květen  7,1  

Červen  7,4  

Červenec  7,5  

Srpen  7,3  

Září  7,2  

Říjen  7,6  

Listopad  7,6  

Prosinec  6,8  
  

  

Tabulka 6: Hodnoty pH specifické pro výrobu, závod společnosti 5  

     Na+  Cl-  Vodivost  Redukční 
potenciál  

Množství  

Měsíc  pH  g/l  kg  mS/m  mV  m³  

Leden  6,6  23  1008  3419  274  43  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

12 stránka z 82 

 

Únor  6,9  16  628  2395  275  40  

Březen  6,8  21  830  3007  266  39  

Duben  7,1  18  738  2649  265  41  

Květen  6,9  10  413  1743  289  42  

Červen  7,0  11  395  1877  274  35  

Červenec  7,0  12  488  1813  292  40  

Srpen  7,2  14  482  2082  255  35  

Září  7,1  21  776  3072  217  37  

Říjen  6,9  23  909  3313  225  39  

Listopad  6,8  17  625  2365  221  36  

Prosinec  6,7  21  873  2641  217  41  
  

   
Uvolňování z použití  

O veškerém uvolňování z fáze použití se předpokládá, že je směrováno do KČ nebo, v případě široce 

rozptýleného používání, že množství vstupující do KČ nebo vodního prostředí bude po kontaktu dostatečně 

zředěno tak, aby výsledné změny pH byly zanedbatelné. Úrovně pH naměřené ve sladké vodě  

Koncentrace vodíkových iontů (H+) v životním prostředí byly velmi rozsáhle zjišťovány měřením pH. Hodnotu 

pH vodního ekosystému určují hlavně geochemické, hydrologické a/nebo biologické procesy. pH je ve vodních 

ekosystémech důležitým parametrem a je standardním parametrem v programech monitorování jakosti vody. 

Nejdůležitější sladkovodní ekosystémy světa vykazují průměrné roční hodnoty pH mezi 6,5 a 8,3, ale v jiných 

vodních ekosystémech byly naměřeny vyšší hodnoty. Ve vodních ekosystémech s rozpuštěnými organickými 

kyselinami bylo naměřeno pH nižší než 4,0, zatímco ve vodách s vysokým obsahem chlorofylu může asimilace 

hydrouhličitanu vést k poledním hodnotám pH vyšším 9,0 (OECD, 2002, ze zprávy UNEP 1995).   

Údaje o pH, tvrdosti a zásaditosti jsou uvedeny v Tabulce 7.  

  

Tabulka 7: Vlastnosti sladkých vod v EU (DeSchampelaere a kol., 2003; Heijerick, 2003)  

Hodnota 

percentilu  

pH  Tvrdost 
(mg/l  

CaCO3)  

½łǎŀŘƛǘƻǎǘ  

(mg/l  

CaCO3)  

5.  6,9  26  3  

10.  7,0  41  6  

20.  7,2  70  15  

30.  7,5  97  31  

40.  7,7  126  53  

50.  7,8  153  82  

60.  7,9  184  119  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

13 stránka z 82 

 

70.  7,9  216  165  

80.  8,0  257  225  

90.  8,1  308  306  

95.  8,2  353  362  

  

  
9.1 Scénář expozice 1: Výroba, recyklace a distribuce kyseliny chlorovodíkové (solné)  

  

9.1.1Sc®n§Ś expozice  

  

Pracovník – ES1 – kyselina chlorovodíková   
Odd²l 1  N§zev sc®n§Śe expozice   

Název  ES1 – výroba kyseliny chlorovodíkové;  

CAS: 7647-01-0  
Deskriptor použití  

   

   

Oblast použití: Průmyslová (SU8, SU9)   

Kategorie procesů:    
PROC1: Použití v uzavřeném procesu, žádná pravděpodobnost expozice 

(PROC1 je pouģitelnĨ i na vĨrobu plynn®ho HCl pro vĨrobu kyseliny 

chlorovod²kov® absorpc² ve vodŊ podle SCC.)  
PROC2: Použití v uzavřeném nepřetržitém procesu s občasnou řízenou 

expozicí   

PROC3: Použití v uzavřeném dávkovém procesu (syntéza nebo příprava 

složení) PROC4 Použití v dávkovém a jiném procesu (syntéze), kde vzniká 

možnost expozice  
PROC8a: Přenos látky nebo přípravku (plnění/vyprazdňování) z/do nádob / 

velkých kontejnerů v nespecializovaných zařízeních   
PROC8b: Přenos látky nebo přípravku (plnění/vyprazdňování) z/do nádob / 

velkých kontejnerů ve specializovaných zařízeních   
PROC9: Přenos látky nebo přípravku do malých nádob (specializovaná plnicí 

linka včetně vážení)PROC15: Použití jako laboratorní reagencie  
Kategorie uvolnění do životního prostředí:    
ERC1: Výroba látek   
ERC2: Složení přípravků (směsí)  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

14 stránka z 82 

 

Zahrnuté procesy, úkoly, činnosti   Výroba látky. Zahrnuje recyklaci / znovuzískání, přenosy materiálu,  
skladování, odběr vzorků, související laboratorní činnosti, údržbu a nakládání  
(včetně námořních plavidel/člunů, silničních/železničních vozidel a 

velkoobjemových kontejnerů).  
Kritéria expozice ES  SCOEL:   

– 8 mg/m³ – 8 h TWA  
– 15 mg/m³ – 15 min TWA  

Odd²l 2  Provozn² podm²nky a opatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik   

Odd²l 2.1  ř²zen² expozice pracovn²kŢ   

Charakteristika vĨrobku    

Fyzická forma výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4].  

Koncentrace látky ve výrobku  Pokrývá procento látky ve výrobku až do 40 % (není-li stanoveno jinak) 
[G13].  

Použitá množství   Pohybují se mezi mililitry (odběr vzorků) a kubickými metry (přenosy 
materiálu) [OC13].  

Frekvence a trvání použití  Pokrývá denní expozice do 8 hodin (není-li stanoveno jinak) [G2].  

Jiné provozní podmínky mající vliv 
na expozici pracovníků   

Předpokládá se použití při teplotě, která není vyšší než okolní teplota o 

> 20 °C [G15].  
Je třeba si uvědomit, že procesní teplota může být vyšší, ale teplota 

látky je v místech kontaktu s pracovníkem snížena na teplotu okolí. 

Předpokládá se zavedení dobrého základního standardu pracovní 

hygieny [G1].   
Zajistěte, aby byli provozní pracovníci školeni v minimalizaci expozic  
[EI119]  

 

  
PŚisp²vaj²c² sc®n§Śe  OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik  

  
KvŢli korozivn²m vlastnostem l§tky vģdy pouģ²vejte vhodnĨ ochrannĨ odŊv a ochranu oļ² a pokoģky.  
  
PROC1: Obecné expozice 

(uzavřené systémy) [CS15].  
Nepřetržitý proces [CS54].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47]. Před rozpojením 
vyčistěte přenosová potrubí [E39].  

PROC2: Obecné expozice [CS1].  
Odběr vzorků z procesu [CS2] 
Nepřetržitý proces [CS54].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47].Zajistěte, aby přenosy 

materiálu probíhaly pod uzavřením nebo s použitím odtahové ventilace 

(90% účinnost) [E66].   
Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39].  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

15 stránka z 82 

 

PROC3: Obecné expozice [CS1]. 

Vyrobte znovu nebo odmítněte 

zboží [CS19]. Čištění [CS47].  
Použijte uzavřený dávkový proces 
[CS37].  
Se sběrem vzorků [CS56].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47].  
Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte systém 
[E55].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu probíhaly pod uzavřením nebo s 

použitím odtahové ventilace (90% účinnost) [E66].   
Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39].  
Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 [PPE15].   
  

PROC4: Přenosy v 

barelech/dávkové [CS8] 

Hromadné přenosy [CS14]. 

Obecné expozice (otevřené 

systémy) [CS16].  
Čištění [CS47].   
Vyrobte znovu nebo odmítněte zboží 

[CS19].  
Se sběrem vzorků [CS56].   

Použijte systémy pro hromadnou nebo středně hromadnou manipulaci 
[E43].  
Nebo  
použijte barelová čerpadla [E53].  
Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte systém 
[E55]. Vybavte odtahovou ventilací místa s výskytem emisí (90% 
účinnost) [E54].   

PROC8a: Hromadné přenosy 

[CS14].  
Odběr vzorků z procesu [CS2].   

Přenosy v barelech/dávkové [CS8].  

Obecné expozice (otevřené 

systémy) [CS16].   
Čištění a údržba zařízení [CS39] 
Doprava [CS58].  
Interní [CS59].   

Manipulujte s látkou v převážně uzavřeném systému vybaveném 

odtahovou ventilací (90% účinnost) [E49]. Nebo  
Vybavte odtahovou ventilací místa s výskytem emisí (90% účinnost) 
[E54].  

PROC8b: Hromadné přenosy 

[CS14].  
Odběr vzorků z procesu [CS2].  
Čištění a údržba zařízení [CS39]. 
Doprava [CS58].    
Interní [CS59].  
Přenosy v barelech/dávkové [CS8] 
Obecné expozice (otevřené 
systémy) [CS16].   

Manipulujte s látkou v převážně uzavřeném systému vybaveném 
odtahovou ventilací (90% účinnost) [E49]. Nebo Vybavte odtahovou 
ventilací místa s výskytem emisí (90% účinnost) [E54].   

PROC9: Plnění barelů a malých 

obalů [CS6].  
Přenosy v barelech/dávkové [CS8].  
Čištění a údržba zařízení [CS39].   

Manipulujte s látkou v převážně uzavřeném systému vybaveném 

odtahovou ventilací (90% účinnost) [E49].   
Plňte nádoby/plechovky v určených plnicích bodech vybavených místní 

odtahovou ventilací (90% účinnost) [E51].  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

16 stránka z 82 

 

PROC15: Laboratorní činnosti 

[CS36].   
  
  
  

Manipulujte v digestoři nebo pod odtahovou ventilací (80%účinnost) 
[E83].  
Nebo  
Provádějte ve větrané kóji nebo odsávaném krytu (80% účinnost) [E57]  
Vyhněte se provádění operace po dobu delší než 4 hodiny [OC12]  

  
  
Nebo:  
  
PROC15: Laboratorní činnosti  
[CS36]  

  

  
  
Vyhněte se provádění operace po dobu delší než 1 hodina [OC11]  

Odd²l 2.2   ř²zen² environment§ln² expozice  

Charakteristika výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4].  

Použitá množství   NR  

Frekvence a trvání použití  360 dnů  roč ně   

Jiné provozní podmínky použití 
mající vliv na environmentální 
expozici  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené jak 
primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Místní technické podmínky a 
opatření pro snížení nebo omezení 
vypouštěných látek, vzdušných 
emisí a úniků do půdy  

Pracoviště musí mít plán pro výjimečné situace, aby bylo zajištěno, že 

budou k dispozici adekvátní bezpečnostní opatření pro minimalizaci 

dopadu epizodických úniků [W2]  
Zabraňte únikům a znečištění půdy/vody v důsledku úniků  
[S4]  

Organizační opatření pro 
zabránění/omezení úniků 
z pracoviště  

Pracoviště musí mít plán pro výjimečné situace, aby bylo zajištěno, že 
budou k dispozici adekvátní bezpečnostní opatření pro minimalizaci 
dopadu epizodických úniků. [W2]  

Podmínky a opatření související s 
komunální čistírnou odpadních 
vod  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené jak 
primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Podmínky a opatření související s 
externím zpracováním odpadu za 
účelem likvidace  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené jak 
primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Podmínky a opatření související s 
externí regenerací odpadu  

NR  

Jiná enviromentální regulační 
opatření navíc k výše uvedeným  

NR  

Odd²l 3   Odhad expozice   

3.1. Zdrav²  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

17 stránka z 82 

 

PROC1: Použití je bezpečné, protože expozice delší než 4 hodiny jsou bezpečné, i bez použití LEV nebo 

osobní respirační ochrany.  
PROC2, PROC3, PROC4, PROC8a, PROC8b, PROC9: Expozice delší než 4 hodiny je bezpečná v případě 

použití LEV (90% účinnost).  
PROC15: Expozice v trvání 15 min až 1 jsou bezpečné, i bez použití LEV; Pro expozice > 1 h, je nutné 
používat LEV (80% účinnost).   
3.2. Ģivotn² prostŚed²  
 Látka se po kontaktu s vodou rozpustí a jediným účinkem je změna pH. Proto se po průchodu skrz KČ 
považuje expozice za zanedbatelnou a bez rizika.   

Odd²l 4   N§vod pro kontrolu shody se sc®n§Śem expozice   

4.1. Zdrav²  

 Expozice pracovníků byla ohodnocena pomocí nástroje ECETOC TRA V2.0  

4.1.1 Zdrav² ï nedoporuļovan® zpŢsoby pouģit²  
– Jakékoli použití, při němž se tvoří aerosol nebo uvolňují páry v množství vetším než 10 ppm, pokud jsou 

pracovníci exponováni bez respirační ochrany  
– Jakékoli použití přinášející riziko výstřiku do očí nebo na pokožku, pokud jsou pracovníci exponováni bez 

ochrany očí/pokožky  
4.2. Ģivotn² prostŚed²  

4.2.1 Ģivotn² prostŚed² ï nedoporuļovan® zpŢsoby pouģit²  

 

 – Jakákoli použití, při nichž dochází k přímým únikům do vzduchu / povrchové vody, které nelze utlumit přírodními 
systémy tak, aby hodnota pH zůstala na přirozeně se vyskytující úrovni.  

Odd²l 5  Další rada ohledně dobré praxe nad rámec hodnocení chemické bezpečnosti 

podle směrnice REACH   

Poznámka: Opatření popsaná v tomto oddílu nebyla vzata v úvahu pro odhady expozice související s výše uvedeným scénářem 

expozice. Nepodléhají povinnosti stanovené v článku 37 (4) směrnice REACH.  

ř²zen² expozice pracovn²kŢ   

Odběr vzorků z procesu [CS2].  Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 [PPE15].  

Čištění a údržba zařízení [CS39]  Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte systém 
[E55]. Rozlité tekutiny okamžitě odstraňte [C&H13].   

   

ř²zen² environment§ln² expozice   

Čištění a údržba zařízení [CS39]  Tekuté odpady uchovávejte v utěsněném úložišti do likvidace nebo 
následné recyklace [ENVT4].   



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

18 stránka z 82 

 

  

9.1.2 Odhad expozice  
  

9.1.2.1Expozice pracovn²kŢ  

Expozice pracovníků podle tohoto scénáře byla ohodnocena pomocí nástroje ECETOC TRA V2.0. V kapitole 10 

jsou popsány vztahy mezi provozními podmínkami a bezpečnými způsoby použití (RCR (vdechování) < 1).  

  

V oddílu 3.1 výše uvedeného scénáře jsou popsány způsoby bezpečného použití včetně příslušných podmínek.  

  

9.1.2.2Expozice spotŚebitelŢ  

Není relevantní  

  

9.1.2.3 NepŚ²m§ expozice lid² prostŚednictv²m ģivotn²ho 

prostŚed² Není relevantní.  

  

9.2 Scénář expozice 2: Použití v průmyslu jako meziproduktu  

  

9.2.1 Sc®n§Ś expozice  

  

PRACOVNĉK ï ES2 ï kyselina chlorovod²kov§  

Odd²l 1  N§zev sc®n§Śe expozice   

Název  ES2 ï PrŢmyslov® pouģit² kyseliny 
chlorovod²kov® jako meziproduktu; CAS:  

7647-01-0  
Deskriptor použití  

   

Oblast použití: Průmyslová (SU3, SU4, SU8, SU9, SU11, SU12, 
SU13, SU19)   
Kategorie procesŢ:    
PROC1: Použití v uzavřeném procesu, žádná pravděpodobnost 
expozice  
(PROC1 je aplikovatelnĨ i na pouģit² plynn®ho HCl jako 
meziproduktu podle SCC.)  
PROC2: Použití v uzavřeném nepřetržitém procesu s občasnou 

řízenou expozicí  
PROC3: Použití v uzavřeném dávkovém procesu (syntéza nebo 

příprava složení)  
PROC4 Použití v dávkovém a jiném procesu (syntéze), kde 

vzniká možnost expozice  
PROC9: Přenos látky nebo přípravku do malých nádob  
(specializovaná plnicí linka včetně vážení)   



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

19 stránka z 82 

 

   PROC15: Použití jako laboratorní reagencie  

Kategorie uvolnŊn² do ģivotn²ho prostŚed²:    
ERC6A: Průmyslové použití vedoucí k výrobě jiné látky (použití 
meziproduktů)  

Zahrnuté procesy, úkoly, 
činnosti   

Použití v průmyslu jako meziproduktu: – 

odběr vzorků,  
– přenosy materiálu.  

Kritéria expozice ES  SCOEL:   
– 8 mg/m³ – 8 h TWA  
– 15 mg/m³ – 15 min TWA   

Odd²l 2  Provozn² podm²nky a opatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik   

Odd²l 2.1  ř²zen² expozice pracovn²kŢ   

Charakteristika vĨrobku    
Fyzická forma výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4].  

Koncentrace látky ve výrobku  Pokrývá procento látky ve výrobku až do 40 % (není-li stanoveno 
jinak) [G13].  

Použitá množství   Pohybují se mezi mililitry (odběr vzorků) a kubickými metry 
(přenosy materiálu) [OC13].  

Frekvence a trvání použití  Pokrývá denní expozice do 8 hodin (není-li stanoveno jinak) [G2].  

Jiné provozní podmínky mající 
vliv na expozici pracovníků   

Předpokládá se použití při teplotě, která není vyšší než okolní 

teplota o > 20 °C [G15].  
Je třeba si uvědomit, že procesní teplota může být vyšší, ale 

teplota látky je v místech kontaktu s pracovníkem snížena na 

teplotu okolí.  
Předpokládá se zavedení dobrého základního standardu 

pracovní hygieny [G1].   
Zajistěte, aby byli provozní pracovníci školeni v minimalizaci 
expozic [EI119]  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

20 stránka z 82 

 

 

  
PŚisp²vaj²c² sc®n§Śe  OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik  

  

  
KvŢli korozivn²m vlastnostem l§tky vģdy pouģ²vejte vhodnĨ ochrannĨ odŊv a ochranu oļ² a 

pokoģky.  

  
PROC1: Obecné expozice 

(uzavřené systémy) [CS15].  
Nepřetržitý proces [CS54].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47].   
Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39].  

PROC2: Obecné expozice  
[CS1].   
Odběr vzorků z procesu [CS2] 
Nepřetržitý proces [CS54].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu probíhaly pod uzavřením nebo s 

použitím odtahové ventilace (90% účinnost) [E66].   
Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39].  

PROC3: Obecné expozice 

[CS1].  
Vyrobte znovu nebo odmítněte 

zboží [CS19].  
Čištění [CS47]. Použijte 
uzavřený dávkový proces 
[CS37].  
Se sběrem vzorků [CS56].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47].  
Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte 

systém [E55].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu probíhaly pod uzavřením nebo s 

použitím odtahové ventilace (90% účinnost) [E66].   
Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39].  
Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 
[PPE15].   
  

PROC4: Přenosy v 

barelech/dávkové [CS8] 

Hromadné přenosy [CS14]. 

Obecné expozice (otevřené 

systémy) [CS16].  
Čištění [CS47].  Vyrobte 
znovu nebo odmítněte 
zboží [CS19].  
Se sběrem vzorků [CS56].   

Použijte systémy pro hromadnou nebo polohromadnou 
manipulaci [E43]. Nebo  
použijte barelová čerpadla [E53].  
Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte 

systém [E55].  
Vybavte odtahovou ventilací místa s výskytem emisí (90% 
účinnost) [E54].   

PROC9: Plnění barelů a 

malých obalů [CS6].  
Přenosy v barelech/dávkové 
[CS8]. Čištění a údržba 
zařízení [CS39].   
  

Manipulujte s látkou v převážně uzavřeném systému 

vybaveném odtahovou ventilací (90% účinnost) [E49]. Nebo  
Plňte nádoby/plechovky v určených plnicích bodech vybavených 

místní odtahovou ventilací [E51].   

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

21 stránka z 82 

 

PROC15: Laboratorní činnosti 

[CS36].  
   
  
  
  
Nebo:  
  
PROC15: Laboratorní činnosti  
[CS36]  

Manipulujte v digestoři nebo pod odtahovou ventilací 

(80%účinnost) [E83].  
Nebo  
Provádějte ve větrané kóji nebo odsávaném krytu (80% účinnost) 

[E57]  
Vyhněte se provádění operace po dobu delší než 4 hodiny  
[OC12]  
  

  
Vyhněte se provádění operace po dobu delší než 1 hodina 
[OC11]  

Odd²l 2.2   ř²zen² environment§ln² expozice  

Charakteristika výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4].  

Použitá množství   NR  

Frekvence a trvání použití  360 dnů    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

22 stránka z 82 

 

 

Jiné provozní podmínky 
použití mající vliv na 
environmentální expozici  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené 
jak primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Místní technické podmínky a 
opatření pro snížení nebo 
omezení vypouštěných látek, 
vzdušných emisí a úniků do 
půdy  

Pracoviště musí mít plán pro výjimečné situace, aby bylo 

zajištěno, že budou k dispozici adekvátní bezpečnostní opatření 

pro minimalizaci dopadu epizodických úniků [W2]  

Zabraňte únikům a znečištění půdy/vody v důsledku úniků [S4]  

Organizační opatření pro 
zabránění/omezení 
úniků z pracoviště  

Pracoviště musí mít plán pro výjimečné situace, aby bylo 
zajištěno, že budou k dispozici adekvátní bezpečnostní opatření 
pro minimalizaci dopadu epizodických úniků. [W2]  

Podmínky a opatření 
související s komunální 
čistírnou odpadních vod  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené 
jak primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Podmínky a opatření 
související s externím 
zpracováním odpadu za 
účelem likvidace  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené 
jak primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Podmínky a opatření 
související s externí regenerací 
odpadu  

NR  

Jiná enviromentální regulační 

opatření navíc k výše  

uvedeným  

NR  

hŘŘƝƭ о  Odhad expozice   

   

оΦмΦ ½ŘǊŀǾƝ  

PROC1: Bezpečné použití pro činnosti trvající déle než 4 hodiny, i bez použití LEV nebo dýchacích 

přístrojů.  

PROC2, PROC3, PROC4, PROC9: Bezpečné použití pro činnosti trvající déle než 4 hodiny v 

případě použití LEV (90% účinnost).  

PROC15: Bezpečné použití pro činnosti trvající 15 min až 1 h, i bez LEV; pro činnosti > 1 h je 

použití LEV (80% účinnost) nutné.  

оΦнΦ ¿ƛǾƻǘƴƝ ǇǊƻǎǘǌŜŘƝ  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

23 stránka z 82 

 

 Látka se po kontaktu s vodou rozpustí a jediným účinkem je změna pH. Proto se po průchodu skrz 

KČ považuje expozice za zanedbatelnou a bez rizika.  

  

hŘŘƝƭ п  błǾƻŘ ǇǊƻ ƪƻƴǘǊƻƭǳ ǎƘƻŘȅ ǎŜ ǎŎŞƴłǌŜƳ ŜȄǇƻȊƛŎŜ   

пΦмΦ ½ŘǊŀǾƝ  

 Expozice pracovníků byla ohodnocena pomocí nástroje ECETOC TRA V2.0   

пΦмΦм ½ŘǊŀǾƝ ς ƴŜŘƻǇƻǊǳőƻǾŀƴŞ ȊǇǻǎƻōȅ ǇƻǳȌƛǘƝ  

– Jakékoli použití, při němž se tvoří aerosol nebo uvolňují páry v množství vetším než 10 ppm, pokud 

jsou pracovníci exponováni bez respirační ochrany  

– Jakékoli použití přinášející riziko výstřiku do očí nebo na pokožku, pokud jsou pracovníci expono 
–    

пΦнΦ ¿ƛǾƻǘƴƝ ǇǊƻǎǘǌŜŘƝ  

  

пΦнΦм ¿ƛǾƻǘƴƝ ǇǊƻǎǘǌŜŘƝ ς ƴŜŘƻǇƻǊǳőƻǾŀƴŞ ȊǇǻǎƻōȅ ǇƻǳȌƛǘƝ  

– Jakákoli použití, při nichž dochází k přímým únikům do vzduchu / povrchové vody, které nelze 
utlumit přírodními systémy tak, aby hodnota pH zůstala na přirozeně se vyskytující úrovni.  

hŘŘƝƭ р  Další rada ohledně dobré praxe nad rámec hodnocení 

chemické bezpečnosti podle směrnice REACH   

Poznámka: Opatření popsaná v tomto oddílu nebyla vzata v úvahu pro odhady expozice související s výše uvedeným 

scénářem expozice. Nepodléhají povinnosti stanovené v článku 37 (4) směrnice REACH.  

yƝȊŜƴƝ ŜȄǇƻȊƛŎŜ ǇǊŀŎƻǾƴƝƪǻ   
  

  

Odběr vzorků z procesu [CS2]  Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 
[PPE15].  
  

Čištění a údržba zařízení 
[CS39]  

Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte 

systém [E55].  
Rozlité tekutiny okamžitě odstraňte [C&H13].  

ř²zen² environment§ln² 

expozice   
 

Volba relevantn²ch hlavn²ch 
fr§z² RMM   

Fr§ze RMM spr§vn® praxe lze zaļlenit do tohoto odd²lu nebo 
prom²tnout do hlavn²ch odd²lŢ SDS v z§vislosti na preferenc²ch 
registr§tora a funkļnosti dostupn®ho syst®mu e-SDS.   

  
  

 



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

24 stránka z 82 

 

9.2.2 Odhad expozice  
  

9.2.2.1Expozice pracovn²kŢ  

Expozice pracovníků podle tohoto scénáře byla ohodnocena pomocí nástroje ECETOC TRA V2.0. V kapitole 10 

jsou popsány vztahy mezi provozními podmínkami a bezpečnými způsoby použití (RCR (vdechování) < 1).  

  

V oddílu 3.1 výše uvedeného scénáře jsou popsány způsoby bezpečného použití včetně příslušných podmínek.  

  

9.2.2.2Expozice spotŚebitelŢ  

Není relevantní  

  

9.2.2.3NepŚ²m§ expozice lid² prostŚednictv²m ģivotn²ho prostŚed² 

Není relevantní.  

  

9.3 Scénář expozice 3: Příprava složení a balení (i opětovné) kyseliny chlorovodíkové a jejích produktů v 

průmyslu a profesionály  

  

9.3.1Sc®n§Ś expozice  

  

Pracovn²k ï ES3 ï kyselina chlorovod²kov§  

Odd²l 1  N§zev sc®n§Śe expozice   

Název  PŚ²prava sloģen² a balen² (i opŊtovn®) 

kyseliny chlorovod²kov® a jej²ch produktŢ v 

prŢmyslu a profesion§ly; CAS 7647-01-0  
Deskriptor použití  Oblast použití: SU10   



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

25 stránka z 82 

 

   

   

Kategorie procesŢ:    
PROC1: Použití v uzavřeném procesu, žádná pravděpodobnost 
expozice  
PROC2: Použití v uzavřeném nepřetržitém procesu s občasnou 

řízenou expozicí  
PROC3: Použití v uzavřeném dávkovém procesu (syntéza nebo 

příprava složení)  
PROC4 Použití v dávkovém a jiném procesu (syntéze), kde vzniká 

možnost expozice  
PROC5: Míchání nebo směšování v dávkových procesech pro 

přípravu složení přípravků (směsí) a druhů zboží (vícefázové a/nebo 

významně kontaktní)   
PROC8a: Přenos látky nebo přípravku (plnění/vyprazdňování) z/do 

nádob / velkých kontejnerů v nespecializovaných zařízeních  

PROC8b: Přenos látky nebo přípravku (plnění/vyprazdňování) z/do  
nádob / velkých kontejnerů ve specializovaných zařízeních  
PROC9: Přenos látky nebo přípravku do malých nádob  
(specializovaná plnicí linka včetně vážení)  
Kategorie uvolnŊn² do ģivotn²ho prostŚed²:   ERC2: 
Složení přípravků (směsí)  

Zahrnuté procesy, úkoly, 
činnosti   

Příprava složení, míchání, balení a opětovné balení látky a jejích 
směsí v dávkových nebo nepřetržitých operacích, včetně skladování, 
přenosů materiálu, míchání, balení ve velkém i malém měřítku, 
údržby a souvisejících laboratorních činností.  

Kritéria expozice ES  SCOEL:   
– 8 mg/m³ – 8 h TWA  
– 15 mg/m³ – 15 min TWA   

Odd²l 2  Provozn² podm²nky a opatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik   

Odd²l 2.1  ř²zen² expozice pracovn²kŢ   

Charakteristika vĨrobku    

Fyzická forma výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4] pro 40% HCl  
Pro činnosti v rámci PROC5:  
Tekutina, parci§ln² tlak par (srv. ELECNRTL v Aspenplus (vs 

2004.1)): 20 °C: 22,1 Pa  
30 °C: 51 Pa  
40 °C: 112 Pa  

Koncentrace látky ve 
výrobku  

Pokrývá procento látky ve výrobku až do 20 % (není-li stanoveno 
jinak) [G13].  

Použitá množství   Pohybují se mezi mililitry (odběr vzorků) a kubickými metry (přenosy 
materiálu) [OC13].  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

26 stránka z 82 

 

Frekvence a trvání použití  Pokrývá denní expozice do 8 hodin (není-li stanoveno jinak) [G2].  

Jiné provozní podmínky 
mající vliv na expozici 
pracovníků   

Některé operace se provádějí při zvýšené teplotě (o více než 20 °C 

vyšší než teplota okolí) [OC7].    
Předpokládá se zavedení dobrého základního standardu pracovní 
hygieny [G1].   
Zajistěte, aby byli provozní pracovníci školeni v minimalizaci expozic 
[EI119]  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik [GT7]   

  
KvŢli korozivn²m vlastnostem l§tky vģdy pouģ²vejte vhodnĨ ochrannĨ odŊv a ochranu oļ² a 

pokoģky.  

  
PROC1: Obecné 
expozice (uzavřené 
systémy) [CS15]. 
Nepřetržitý proces [CS54].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47].   
Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39].  
  

PROC2: Obecné expozice 
[CS1].   
Odběr vzorků z procesu  
[CS2]  
Nepřetržitý proces [CS54].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu probíhaly pod uzavřením nebo 

s použitím odtahové ventilace (90% účinnost) [E66].  Před 

rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39].  

  

PROC3: Obecné 

expozice [CS1]. Vyrobte 

znovu nebo odmítněte 

zboží [CS19].  
Čištění [CS47]. Použijte 
uzavřený dávkový 
proces [CS37]. Se 
sběrem vzorků [CS56].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47].  
Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte 

systém [E55].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu probíhaly pod uzavřením nebo s 

použitím odtahové ventilace (90% účinnost) [E66].   
Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39].  
Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 [PPE15].   
  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

27 stránka z 82 

 

PROC4: Přenosy  
v barelech/dávkové [CS8] 
Hromadné přenosy [CS14].  
Obecné expozice 
(otevřené systémy) [CS16].  
Čištění [CS47].  Vyrobte 
znovu nebo odmítněte 
zboží [CS19]. Se 
sběrem vzorků [CS56].   

Použijte systémy pro hromadnou nebo polohromadnou manipulaci 
[E43].  
Nebo  
použijte barelová čerpadla [E53].  
Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte 

systém [E55].  
Vybavte odtahovou ventilací místa s výskytem emisí (90% účinnost) 
[E54].   
  

PROC5: Přenosy v 

barelech/dávkové 

[CS8].  Hromadné 

přenosy [CS14].  
Obecné expozice 
(otevřené systémy) [CS16].  
Operace míchání 
(otevřené systémy) [CS30].  
Čištění [CS47].   
  

Přeneste materiály přímo do míchacích nádob [E45].  
Použijte barelová čerpadla [E53].   
Pokud nejsou k dispozici a je nutné čerpání z nádoby, použijte 

zvláštní bezpečnostní opatření: pro sběr rozlité tekutiny, ochranu před 

postříkáním pokožky a očí, použití respirátoru zabraňujícího 

vdechování par/aerosolů.  
Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte 

systém [E55].  

  
  

PROC8a: Hromadné 

přenosy [CS14].  
Odběr vzorků z procesu 

[CS2].   Přenosy v 

barelech/dávkové 

[CS8].   
Obecné expozice 
(otevřené systémy) 
[CS16].  Čištění a údržba 
zařízení  
[CS39]  
Doprava [CS58].  
Interní [CS59].   

Manipulujte s látkou v převážně uzavřeném systému vybaveném 

odtahovou ventilací (90% účinnost) [E49]. Nebo Vybavte odtahovou 

ventilací místa s výskytem emisí (90% účinnost) [E54].  
  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

28 stránka z 82 

 

PROC8b: Hromadné 

přenosy [CS14]. Odběr 

vzorků z procesu [CS2]. 

Čištění a údržba zařízení 

[CS39].  
Doprava [CS58].   Interní 

[CS59]. Přenosy v 

barelech/dávkové [CS8]  
Obecné expozice 
(otevřené systémy) 
[CS16].   

Manipulujte s látkou v převážně uzavřeném systému vybaveném 
odtahovou ventilací (90% účinnost) [E49]. Nebo Vybavte odtahovou 
ventilací místa s výskytem emisí (90% účinnost) [E54].   
  

PROC9: Plnění barelů a 
malých obalů [CS6]. 
Přenosy v 
barelech/dávkové [CS8]. 
Čištění a údržba zařízení 
[CS39].   

Manipulujte s látkou v převážně uzavřeném systému vybaveném 

odtahovou ventilací (90% účinnost) [E49].   
Plňte nádoby/plechovky v určených plnicích bodech vybavených 

místní odtahovou ventilací (90% účinnost) [E51].  

  

Odd²l 2.2   ř²zen² environment§ln² expozice  

Charakteristika výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4].  

Použitá množství   NR  

Frekvence a trvání použití  360 dnů  roč ně   

Jiné provozní podmínky 
použití mající vliv na 
environmentální expozici  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené jak 
primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Místní technické 
podmínky a opatření pro 
snížení nebo omezení 
vypouštěných látek, 
vzdušných emisí a úniků 
do půdy  

Pracoviště musí mít plán pro výjimečné situace, aby bylo zajištěno, 

že budou k dispozici adekvátní bezpečnostní opatření pro 

minimalizaci dopadu epizodických úniků [W2]  
Zabraňte únikům a znečištění půdy/vody v důsledku úniků  
[S4]  

Organizační opatření pro 
zabránění/omezení úniků 
z pracoviště  

Pracoviště musí mít plán pro výjimečné situace, aby bylo zajištěno, 
že budou k dispozici adekvátní bezpečnostní opatření pro 
minimalizaci dopadu epizodických úniků. [W2]  

Podmínky a opatření 
související s komunální 
čistírnou odpadních vod  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené jak 
primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

29 stránka z 82 

 

Podmínky a opatření 
související s externím 
zpracováním odpadu za  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené jak 
primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

účelem likvidace   

Podmínky a opatření 
související s externí 
regenerací odpadu  

NR  

Jiná enviromentální 
regulační opatření navíc 
k výše uvedeným  

NR  

Odd²l 3  Odhad expozice   

3.1. Zdrav²  

PROC1: Bezpečné použití pro činnosti trvající déle než 4 hodiny, i bez použití LEV nebo 

dýchacích přístrojů.  
PROC2, PROC3, PROC4, PROC8a, PROC8b, PROC9: Bezpečné použití pro činnosti trvající 

déle než 4 hodiny v případě použití LEV (90% účinnost).  
PROC5: Použití je bezpečné pro činnosti trvající déle než 4 hodiny při provozních teplotách 20, 
30 nebo 40 °C, bez použití LEV nebo respirační ochrany.  
3.2. Ģivotn² prostŚed²  
 Standardn² fr§ze. Schopnost zahrnout webovĨ odkaz.  
   

Odd²l 4   N§vod pro kontrolu shody se sc®n§Śem expozice   

4.1. Zdrav²  

 Expozice pracovníků byla ohodnocena pomocí nástroje ECETOC TRA V2.0    

4.2. Ģivotn² prostŚed²  
 Látka se po kontaktu s vodou rozpustí a jediným účinkem je změna pH. Proto se po průchodu 
skrz KČ považuje expozice za zanedbatelnou a bez rizika.  

Odd²l 5  Další rada ohledně dobré praxe nad rámec hodnocení chemické 

bezpečnosti podle směrnice REACH   

Poznámka: Opatření popsaná v tomto oddílu nebyla vzata v úvahu pro odhady expozice související s výše 

uvedeným scénářem expozice. Nepodléhají povinnosti stanovené v článku 37 (4) směrnice REACH.  

ř²zen² expozice pracovn²kŢ   

Odběr vzorků z procesu 
[CS2].  

Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 [PPE15].  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

30 stránka z 82 

 

Čištění a údržba zařízení 
[CS39]  

Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte 
systém [E55]. Rozlité tekutiny okamžitě odstraňte [C&H13].   

ř²zen² environment§ln² expozice   
Volba relevantn²ch 
hlavn²ch fr§z² RMM   

Fr§ze RMM spr§vn® praxe lze zaļlenit do tohoto odd²lu nebo 
prom²tnout do hlavn²ch odd²lŢ SDS v z§vislosti na preferenc²ch 
registr§tora a funkļnosti dostupn®ho syst®mu e-SDS.   

  

  
9. 3.2 Odhad expozice  

  

9.3.2.1Expozice pracovn²kŢ  

Expozice pracovníků podle tohoto scénáře byla ohodnocena pomocí nástroje ECETOC TRA V2.0. V kapitole 10 

jsou popsány vztahy mezi provozními podmínkami a bezpečnými způsoby použití (RCR (vdechování) < 1).  

  

V oddílu 3.1 výše uvedeného scénáře jsou popsány způsoby bezpečného použití včetně příslušných podmínek.  

  

9.3.2.2Expozice spotŚebitelŢ  

Není relevantní  

  

9.3.2.3NepŚ²m§ expozice lid² prostŚednictv²m ģivotn²ho prostŚed² 

Není relevantní.  

  

9.4 Scénář expozice 4: Průmyslové použití kyseliny chlorovodíkové a jejích produktů  

  

9.4.1 Sc®n§Ś expozice  

  

Pracovn²k ï ES4 ï kyselina chlorovod²kov§  

Odd²l 1  N§zev sc®n§Śe expozice   

Název  ES4 ï PrŢmyslov® pouģit² kyseliny 

chlorovod²kov® a jej²ch produktŢ; CAS 

7647-01-0  
Deskriptor použití  Oblast použití: Průmyslová (SU2a, SU2b, SU3, SU5, SU14, 

SU15, SU16)   



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

31 stránka z 82 

 

   

   

Kategorie procesŢ:   
PROC1: Použití v uzavřeném procesu, žádná 

pravděpodobnost expozice  
PROC2: Použití v uzavřeném nepřetržitém procesu s 

občasnou řízenou expozicí  
PROC3: Použití v uzavřeném dávkovém procesu (syntéza 

nebo příprava složení)  
PROC4 Použití v dávkovém a jiném procesu (syntéze), kde 

vzniká možnost expozice  
PROC9: Přenos látky nebo přípravku do malých nádob  
(specializovaná plnicí linka včetně vážení)  
PROC10: Válcování nebo kartáčování  
PROC13: Ošetření zboží namáčením a poléváním  
PROC15: Použití jako laboratorní reagencie  
PROC19: Ruční míchání s bezprostředním kontaktem a 
pouze s použitím OOP  
Kategorie uvolnŊn² do ģivotn²ho prostŚed²:   
ERC4: Průmyslové použití pomocných látek v procesech a 

výrobcích, které se nestávají součástí zboží  
ERC6b: Průmyslové použití reaktivních pomocných látek  

Zahrnuté procesy, úkoly, činnosti   Použití HCl a jejích produktů průmyslem  
  

Kritéria expozice ES  
  

SCOEL:   
– 8 mg/m³ – 8 h TWA  
– 15 mg/m³ – 15 min TWA   

Odd²l 2  Provozn² podm²nky a opatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik   

Odd²l 2.1  ř²zen² expozice pracovn²kŢ   

Charakteristika vĨrobku    

Fyzická forma výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4].  
PROC13: Parciální tlaky par nad lázní obsahující 15% roztok 
HCl jsou:  

T   °C  pHCl   Pa  
20  1,89  

 30  4,93  

 40  12,2  

 50  28,6  

 60  64,5  

 70  139  

 80  290  

 90  584  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

32 stránka z 82 

 

 100 

(srv. EL 
1140  

ECNRTL v Aspenplus (vs. 2004.1))  

Koncentrace látky ve výrobku  Pokrývá procento látky ve výrobku až do 40 % (není-li  

 stanoveno jinak) [G13].  

Použitá množství   Pohybují se mezi mililitry (odběr vzorků) a kubickými metry 
(přenosy materiálu) [OC13].  

Frekvence a trvání použití  Pokrývá denní expozice do 8 hodin (není-li stanoveno jinak) 
[G2].  

Jiné provozní podmínky mající vliv 
na expozici pracovníků   

Předpokládá se použití při teplotě, která není vyšší než okolní 
teplota o > 20 °C [G15].   Předpokládá se zavedení dobrého 
základního standardu pracovní hygieny [G1].   
Zajistěte, aby byli provozní pracovníci školeni v minimalizaci 
expozic [EI119]  
Podle PROC13se provozní teploty mohou lišit od hodnot 20 – 
30 – 40 – 50 – 60 – 70 – 80 – 90 – 100 °C  

PŚisp²vaj²c² sc®n§Śe  OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik  
  

  
KvŢli korozivn²m vlastnostem l§tky vģdy pouģ²vejte vhodnĨ ochrannĨ odŊv a ochranu oļ² a 

pokoģky.  

  
PROC1: Obecné expozice 

(uzavřené systémy) [CS15].  
Nepřetržitý proces [CS54].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47].   
Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39].  
  

PROC2: Obecné expozice [CS1].  
Odběr vzorků z procesu [CS2] 
Nepřetržitý proces [CS54].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu probíhaly pod uzavřením 

nebo s použitím odtahové ventilace (90% účinnost) [E66].  

Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39].  

  
PROC3: Obecné expozice [CS1]. 

Vyrobte znovu nebo odmítněte 

zboží [CS19]. Čištění [CS47].  
Použijte uzavřený dávkový proces 
[CS37].  
Se sběrem vzorků [CS56].   

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47]. 

Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a 

propláchněte systém [E55].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu probíhaly pod uzavřením 

nebo s použitím odtahové ventilace (90% účinnost) [E66].   
Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39].  
Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 
[PPE15].  
  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

33 stránka z 82 

 

PROC4: Přenosy v 

barelech/dávkové [CS8] 

Hromadné přenosy [CS14]. 

Obecné expozice (otevřené 

systémy) [CS16].  
Čištění [CS47].   
Vyrobte znovu nebo odmítněte 

zboží [CS19].  
Se sběrem vzorků [CS56].   

Použijte systémy pro hromadnou nebo polohromadnou 

manipulaci [E43]. Nebo Použijte barelová čerpadla 

[E53].  
Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a 

propláchněte systém [E55].  
Vybavte odtahovou ventilací místa s výskytem emisí (90% 

účinnost) [E54].   

  

PROC9: Plnění barelů a malých 

obalů [CS6].  
Přenosy v barelech/dávkové [CS8].  
Čištění a údržba zařízení [CS39].   

Manipulujte s látkou v převážně uzavřeném systému 

vybaveném odtahovou ventilací (90% účinnost) [E49].  Plňte 

nádoby/plechovky v určených plnicích bodech vybavených 

místní odtahovou ventilací (90% účinnost) [E51].  

  
PROC10: Válcování, kartáčování 

[CS51].  
Čištění a údržba zařízení [CS39].   

Poskytněte dobrý standard obecné nebo regulované ventilace 
(5 až 15 výměn vzduchu za hodinu) (90% účinnost) [E40].  
Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 
[PPE15].  

PROC13: Namáčení, ponořování a 

polévání [CS4].  
Ošetření namáčením a poléváním  

Opatřte odtahovou ventilaci místa přenosu materiálu a jiné 

otvory (90% účinnost) [E82]  
Provádějte ve větrané kóji s laminárním prouděním vzduchu  

[CS35].   [E59]. Kde je to možné, činnost zautomatizujte [AP16]. 
Poskytněte čas na odtok produktu z obrobku [EI21]. Navlečte 
si vhodné rukavice testované podle normy EN374 [PPE15].   

PROC15: Laboratorní činnosti 
[CS36].  
   
  
  
  
Nebo:  
  
PROC15: Laboratorní činnosti  
[CS36]  

Manipulujte v digestoři nebo pod odtahovou ventilací 

(80%účinnost) [E83].  
Nebo  
Provádějte ve větrané kóji nebo odsávaném krytu (80% 

účinnost) [E57]  
Vyhněte se provádění operace po dobu delší než 4 hodiny 
[OC12]  
  

  
Vyhněte se provádění operace po dobu delší než 1 hodina 
[OC11]  

PROC19: Operace míchání 

(otevřené systémy) [CS30]. Aditivní 

předmíchání [CS92]  

  

Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 
[PPE15].  
Nasaďte si respirátor vyhovující normě EN 140, s filtrem typu  
A nebo lepším [PPE22]  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

34 stránka z 82 

 

Nebo:  
  
  

  

Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 
[PPE15].  
Vyhněte se provádění operace po dobu delší než 15 minut 
[OC10]  

Odd²l 2.2   ř²zen² environment§ln² expozice  

Charakteristika výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4].  

Použitá množství   NR  

Frekvence a trvání použití  360 dnů  roč ně   

Jiné provozní podmínky použití 
mající vliv na environmentální 
expozici  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené 
jak primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Místní technické podmínky a 
opatření pro snížení nebo omezení 
vypouštěných látek, vzdušných 
emisí a úniků do půdy  

Pracoviště musí mít plán pro výjimečné situace, aby bylo 
zajištěno, že budou k dispozici adekvátní bezpečnostní 
opatření pro minimalizaci dopadu epizodických úniků [W2] 
Zabraňte únikům a znečištění půdy/vody v důsledku úniků 
[S4]  

Organizační opatření pro 
zabránění/omezení úniků 
z pracoviště  

Pracoviště musí mít plán pro výjimečné situace, aby bylo 
zajištěno, že budou k dispozici adekvátní bezpečnostní 
opatření pro minimalizaci dopadu epizodických úniků. [W2]  

Podmínky a opatření související s 
komunální čistírnou odpadních 
vod  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené 
jak primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Podmínky a opatření související 
s externím zpracováním odpadu 
za účelem likvidace  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována 
v průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod 
vybavené jak primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Podmínky a opatření související s 
externí regenerací odpadu  

NR  

Jiná enviromentální regulační 
opatření navíc k výše uvedeným  

NR  

Odd²l 3  Odhad expozice   

   
3.1. Zdrav²  

PROC1: Bezpečné použití pro činnosti trvající déle než 4 hodiny, i bez použití LEV nebo respirační 

ochrany.  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

35 stránka z 82 

 

PROC2, PROC3, PROC4, PROC9, PROC10: Bezpečné použití pro činnosti trvající déle než  

4 hodiny v případě použití LEV (90% účinnost).  
PROC13: Bezpečné použití při všech teplotách, jak byly uvedeny výše (2.1), v případě použití LEV 

(90% účinnost).  
PROC15: Bezpečné použití po dobu 15 min až 1 h; je-li použití > 1 h, je nutné použít LEV (80% 

účinnost).  
PROC19: Bezpečné použití po dobu delší než 4 hodiny, pokud se používá dýchací přístroj 
(polomaska); nebo je limit expozice < 15 min.  
3.2. Ģivotn² prostŚed²  
 Látka se po kontaktu s vodou rozpustí a jediným účinkem je změna pH. Proto se po průchodu skrz 
KČ považuje expozice za zanedbatelnou a bez rizika.  

Odd²l 4   N§vod pro kontrolu shody se sc®n§Śem expozice   

4.1. Zdrav²  

 Expozice pracovníků byla ohodnocena pomocí nástroje ECETOC TRA V2.0    

4.2. Ģivotn² prostŚed²  Standardn² fr§ze  

   

   

Odd²l 5  Dalġ² rada ohlednŊ dobr® praxe nad r§mec hodnocen² 

chemick® bezpeļnosti podle smŊrnice REACHï (odd²l 

Voliteln®)  
Poznámka: Opatření popsaná v tomto oddílu nebyla vzata v úvahu pro odhady expozice související s výše uvedeným 

scénářem expozice. Nepodléhají povinnosti stanovené v článku 37 (4) směrnice REACH.  

ř²zen² expozice pracovn²kŢ   

Odběr vzorků z procesu [CS2].  Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 
[PPE15].  

Čištění a údržba zařízení [CS39]  Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte 
systém [E55]. Rozlité tekutiny okamžitě odstraňte [C&H13].   

ř²zen² environment§ln² expozice   

    

  

9.4.2 Odhad expozice  
  

9.4.2.1  Expozice pracovn²kŢ  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

36 stránka z 82 

 

Expozice pracovníků podle tohoto scénáře byla ohodnocena pomocí nástroje ECETOC TRA V2.0. V kapitole 10 

jsou popsány vztahy mezi provozními podmínkami a bezpečnými způsoby použití (RCR (vdechování) < 1).  

  

V oddílu 3.1 výše uvedeného scénáře jsou popsány způsoby bezpečného použití včetně příslušných podmínek.  

  

9.4.2.2Expozice spotŚebitelŢ 

Není relevantní  

  

9.4.2.3NepŚ²m§ expozice lid² prostŚednictv²m ģivotn²ho prostŚed² 

Není relevantní.  

  

  

9.5 Sc®n§Ś expozice 5: Profesion§ln² pouģit² kyseliny 

chlorovod²kov® a jej²ch produktŢ  

  

9.5.1  Sc®n§Ś expozice  

  

Pracovn²k ï ES5 ï kyselina chlorovod²kov§  

Odd²l 1  N§zev sc®n§Śe expozice   

Název  ES5 ï Profesion§ln² pouģit² kyseliny 

chlorovod²kov® a jej²ch produktŢ  

Deskriptor použití  Oblast použití: Průmyslová (SU20, SU22, SU23)   



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

37 stránka z 82 

 

   

   

Kategorie procesŢ:    
PROC1: Použití v uzavřeném procesu, žádná pravděpodobnost 

expozice  
PROC2: Použití v uzavřeném nepřetržitém procesu s 

občasnou řízenou expozicí  
PROC3: Použití v uzavřeném dávkovém procesu (syntéza nebo 

příprava složení)  
PROC4: Použití v dávkovém a jiném procesu (syntéze), kde 

vzniká možnost expozice  
PROC8a: Přenos látky nebo přípravku (plnění/vyprazdňování) 

z/do nádob / velkých kontejnerů v nespecializovaných 

zařízeních   
PROC10: Válcování nebo kartáčování  
PROC11: Neindustriální postřik  
PROC13: Ošetření zboží namáčením a poléváním  
PROC15: Použití jako laboratorní reagencie  
PROC19: Ruční míchání s bezprostředním kontaktem a pouze 
s použitím OOP  
Kategorie uvolnŊn² do ģivotn²ho prostŚed²:  
ERC4: Průmyslové použití pomocných látek v procesech a 

výrobcích, které se nestávají součástí zboží  
ERC6b: Průmyslové použití reaktivních pomocných látek  

ERC8a: Široké rozptýlené vnitřní použití pomocných látek v 

otevřených systémech   
ERC8b: Široké rozptýlené vnitřní použití reaktivních látek v 

otevřených systémech  
ERC8e: Široké rozptýlené venkovní použití reaktivních látek v 
otevřených systémech  

Zahrnuté procesy, úkoly, činnosti   Profesionální použití kyseliny chlorovodíkové a jejích produktů  

Kritéria expozice ES  
  
  

SCOEL:   
– 8 mg/m³ – 8 h TWA  
– 15 mg/m³ – 15 min TWA   

Odd²l 2  Provozn² podm²nky a opatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik   

Odd²l 2.1  ř²zen² expozice pracovn²kŢ   

Charakteristika vĨrobku    



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

38 stránka z 82 

 

Fyzická forma výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4].  
PROC13: Parciální tlaky par nad lázní obsahující 15% roztok 
HCl jsou:  

T   °C  pHCl   Pa  
  20  1,89  

 30  4,93  

 40  12,2  

 50  28,6  

 60     64,5 

 70        139 

   

 80         290 

 90         584 

 10
0 

(sr
v. 
EL 

      1140 
                         ECNRTL v Aspenplus (vs. 2004.1)) 

Koncentrace látky ve výrobku Pokrývá procento látky ve výrobku až do 40 % (není-li 
stanoveno jinak) [G13]. 

Použitá množství Pohybují se mezi mililitry (odběr vzorků) a kubickými metry 
(přenosy materiálu) [OC13]. 

Frekvence a trvání použití Pokrývá denní expozice do 8 hodin (není-li stanoveno jinak) 
[G2]. 

Jiné provozní podmínky mající 
vliv na expozici pracovníků 

Předpokládá se použití při teplotě, která není vyšší než okolní 

teplota o > 20 °C [G15].   Předpokládá se zavedení dobrého 

základního standardu pracovní hygieny [G1]. 
Zajistěte, aby byli provozní pracovníci školeni v minimalizaci 

expozic [EI119] 

PŚisp²vaj²c² sc®n§Śe OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik 
 

 
KvŢli korozivn²m vlastnostem l§tky vģdy pouģ²vejte vhodnĨ ochrannĨ odŊv a ochranu oļ² a 

pokoģky. 

 
PROC1: Obecné expozice 

(uzavřené systémy) [CS15]. 
Nepřetržitý proces [CS54]. 

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47]. 
Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39]. 

 



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

39 stránka z 82 

 

PROC2: Obecné expozice 
[CS1]. 

Odběr vzorků z procesu [CS2] 
Nepřetržitý proces [CS54]. 

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47]. 
Zajistěte, aby přenosy materiálu probíhaly pod uzavřením nebo 

s použitím odtahové ventilace (90% účinnost) [E66].  Před 

rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39]. 

 
PROC3: Obecné expozice 

[CS1]. 
Vyrobte znovu nebo 

odmítněte zboží [CS19]. 

Čištění [CS47]. Použijte 

uzavřený dávkový proces 

[CS37]. 
Se sběrem vzorků [CS56]. 

Manipulujte s látkou v uzavřeném systému [E47]. 
Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte 

systém [E55]. 
Zajistěte, aby přenosy materiálu probíhaly pod uzavřením nebo 

s použitím odtahové ventilace (90% účinnost) [E66]. 
Před rozpojením vyčistěte přenosová potrubí [E39]. 

Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 
[PPE15]. 

 
PROC4: Přenosy v 

barelech/dávkové [CS8] 

Hromadné přenosy 

[CS14]. Obecné expozice 

(otevřené systémy) 

[CS16]. 
Čištění [CS47]. 

Vyrobte znovu nebo odmítněte 

zboží [CS19]. 
Se sběrem vzorků [CS56]. 

Použijte systémy pro hromadnou nebo polohromadnou 

manipulaci [E43]. Nebo Použijte barelová čerpadla 

[E53]. 
Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte 

systém [E55]. 
Vybavte odtahovou ventilací místa s výskytem emisí (90% 

účinnost) [E54]. 

 

PROC8a: Hromadné přenosy 

[CS14]. 
Odběr vzorků z procesu [CS2].   

Přenosy v barelech/dávkové 

[CS8]. 
Obecné expozice (otevřené 

systémy) [CS16]. 

Manipulujte s látkou v převážně uzavřeném systému 

vybaveném odtahovou ventilací (90% účinnost) [E49]. Nebo 
Vybavte odtahovou ventilací místa s výskytem emisí (90% 

účinnost) [E54]. 

 

Čištění a údržba zařízení [CS39] 
Doprava [CS58].   
Interní [CS59].    
PROC10: Válcování, 
kartáčování [CS51]. Čištění 
a údržba zařízení [CS39].   

Poskytněte dobrý standard obecné nebo regulované ventilace 

(5 až 15 výměn vzduchu za hodinu) (90% účinnost) [E40].  

Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 

[PPE15].  
  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

40 stránka z 82 

 

PROC11: Nástřik/mlžení 

manuální aplikací [CS24]. 

Nástřik/mlžení strojní aplikací 

[CS24].  
Láhev s rozprašovačem [CS49].   
  
  
Nebo:  

Vybavte odtahovou ventilací místa s výskytem emisí (90% 
účinnost) [E54].  a  
Nasaďte si respirátor vyhovující normě EN 140, s filtrem typu  
A nebo lepším. [PPE22]  
  
  
Vybavte odtahovou ventilací místa s výskytem emisí (90% 

účinnost) [E54].   
Vyhněte se provádění operace po dobu delší než 15 minut 
[OC10]  

PROC13: Namáčení, ponořování 
a polévání [CS4]. Ošetření 
namáčením a poléváním [CS35].   

Opatřte odtahovou ventilaci místa přenosu materiálu a jiné 

otvory (90% účinnost) [E82]  
Provádějte ve větrané kóji s laminárním prouděním vzduchu 
[E59].   
Kde je to možné, činnost zautomatizujte [AP16].  
Poskytněte čas na odtok produktu z obrobku [EI21]. Navlečte 
si vhodné rukavice testované podle normy EN374 [PPE15].   

PROC15: Laboratorní činnosti 

[CS36].  
   
  
  
  
Nebo:  
  
PROC15: Laboratorní činnosti  
[CS36]  

Manipulujte v digestoři nebo pod odtahovou ventilací 

(80%účinnost) [E83].  
Nebo  
Provádějte ve větrané kóji nebo odsávaném krytu (80% 

účinnost) [E57]  
Vyhněte se provádění operace po dobu delší než 4 hodiny  
[OC12]  
  

  
Vyhněte se provádění operace po dobu delší než 1 hodina 
[OC11]  

PROC19: Operace míchání 

(otevřené systémy) [CS30]. 

Aditivní předmíchání [CS92]  

  
Nebo:  
  
  

Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 
[PPE15].  
Nasaďte si respirátor vyhovující normě EN 140, s filtrem typu A 

nebo lepším [PPE22]  

  
Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 
[PPE15].  
Vyhněte se provádění operace po dobu delší než 15 minut 
[OC10]  

Odd²l 2.2   ř²zen² environment§ln² expozice  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

41 stránka z 82 

 

Charakteristika výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4].  
PROC13: Parciální tlaky par nad lázní obsahující 15% roztok 
HCl jsou:  

T   °C  pHCl   Pa  
20  1,89  

 30  4,93  

 40  12,2  

 50  28,6  

 60  64,5  

 

70  139 80 

 290 90 

 584  
100  1140  
(srv. ELECNRTL v Aspenplus (vs. 2004.1))  

Použitá množství   NR  

Frekvence a trvání použití  8 h/den po 360 dnů  roč ně   

Jiné provozní podmínky použití 
mající vliv na environmentální 
expozici  

Zajistěte, aby veškerá odpadní voda byla zachycována čištěna 
v ČOV [W6]  

Místní technické podmínky a 
opatření pro snížení nebo 
omezení vypouštěných látek, 
vzdušných emisí a úniků do půdy  

Zajistěte, aby veškerá odpadní voda byla zachycována čištěna 
v ČOV [W6]  

Organizační opatření pro 
zabránění/omezení úniků 
z pracoviště  

Zabraňte únikům a znečištění půdy/vody v důsledku úniků [S4]   

Podmínky a opatření související s 
komunální čistírnou odpadních 
vod  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována 
v průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod 
vybavené jak primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Podmínky a opatření související 
s externím zpracováním odpadu 
za účelem likvidace  

NR  

Podmínky a opatření související s 
externí regenerací odpadu  

NR  

Jiná enviromentální regulační 
opatření navíc k výše uvedeným  

NR  

Odd²l 3  Odhad expozice   

3.1. Zdrav²  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

42 stránka z 82 

 

PROC1: PROC1: Bezpečné použití pro činnosti trvající déle než 4 hodiny, bez použití LEV nebo 

bez respirační ochrany  
PROC2, PROC3, PROC4, PROC8a, PROC10, PROC19: Bezpečné použití pro činnosti trvající 

déle než 4 hodiny v případě použití LEV (90% účinnost).  
PROC11: Bezpečné použití pro činnosti trvající déle než 4 hodiny. POUZE v případě použití LEV 

(90% účinnost) a dýchacího přístroje (polomasky); nebo expozice do 15 min, plus použití LEV 

(90% účinnost).  
PROC13: Bezpečné použití při všech teplotách, jak byly uvedeny výše (2.1), v případě použití LEV 

(90% účinnost).  
PROC15: Bezpečné použití pro činnosti trvající 15 min až 1 h, i bez LEV; pro činnosti > 1 h je 

použití LEV (80% účinnost) nutné.  
PROC19: Bezpečné použití po dobu delší než 4 hodiny, pokud se používá dýchací přístroj 
(polomaska); nebo je limit expozice < 15 min.  
3.2. Ģivotn² prostŚed²  
Standardn² fr§ze. Schopnost zahrnout webovĨ odkaz.  

Odd²l 4  N§vod pro kontrolu shody se sc®n§Śem expozice   

4.1. Zdrav²  

 Expozice pracovníků byla ohodnocena pomocí nástroje ECETOC TRA V2.0     

4.2. Ģivotn² prostŚed²  
 Látka se po kontaktu s vodou rozpustí a jediným účinkem je změna pH. Proto se po průchodu skrz 
KČ považuje expozice za zanedbatelnou a bez rizika.  

Odd²l 5  Další rada ohledně dobré praxe nad rámec hodnocení chemické 

bezpečnosti podle směrnice REACH  

Poznámka: Opatření popsaná v tomto oddílu nebyla vzata v úvahu pro odhady expozice související s výše uvedeným 

scénářem expozice. Nepodléhají povinnosti stanovené v článku 37 (4) směrnice REACH.  

ř²zen² expozice pracovn²kŢ   

Odběr vzorků z procesu [CS2].  Navlečte si vhodné rukavice testované podle normy EN374 [PPE15].  

Čištění a údržba zařízení [CS39]  Před odstávkou nebo údržbou zařízení vypusťte a propláchněte 
systém [E55]. Rozlité tekutiny okamžitě odstraňte [C&H13].   

ř²zen² environment§ln² expozice   

    

 

 

 
  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

43 stránka z 82 

 

9.5.2 Odhad expozice  

  

9.5.1.1  Expozice pracovn²kŢ  

Expozice pracovníků podle tohoto scénáře byla ohodnocena pomocí nástroje ECETOC TRA V2.0. V kapitole 10 

jsou popsány vztahy mezi provozními podmínkami a bezpečnými způsoby použití (RCR (vdechování) < 1).  

  

V oddílu 3.1 výše uvedeného scénáře jsou popsány způsoby bezpečného použití včetně příslušných podmínek.  

  

9.5.2.2Expozice spotŚebitelŢ 

Není relevantní  

  

9.5.2.3NepŚ²m§ expozice lid² prostŚednictv²m ģivotn²ho prostŚed² 

Není relevantní.  

  
9.6  Scénář expozice 6: Použití kyseliny chlorovodíkové a jejích produktů spotřebiteli  

  

9.6.1  Scénář expozice  

Spotřebitel – ES6 – kyselina chlorovodíková  

Oddíl 1  Název scénáře expozice   

Název  ES6 – Použití kyseliny chlorovodíkové a jejích 
produktů spotřebiteli  

Deskriptor použití  

   

   

  

Oblast použití: Použití spotřebiteli: Soukromé domácnosti (SU21)   

Kategorie procesů:  (PROC) –  

Kategorie uvolnění do životního prostředí:    
ERC8b: Široké rozptýlené vnitřní použití pomocných látek 

v otevřených systémech  

ERC8e: Široké rozptýlené venkovní použití reaktivních látek v 
otevřených systémech  

Kategorie produktů (PC)  
PC20: Produkty, jako pH-regulátory, vločkovací činidla,  

          srážedla, neutralizační činidla  
PC21: Laboratorní chemikálie  
PC35: Mycí a čisticí prostředky (včetně přípravků na bázi 

rozpouštědel)  

             
PC37: Chemikálie pro úpravu vody  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

44 stránka z 82 

 

PC38: Svařovací a pájecí produkty  

Zahrnuté procesy, úkoly, 
činnosti   

Použití roztoku HCl s maximální koncentrací 20 % pro účely 
uvedené výše, pod body PC.  

Oddíl 2  Provozní podmínky a opatření v oblasti řízení rizik   

tƻƭŜ ǇǊƻ ŘŀƭǑƝ ǇǊƻƘƭłǑŜƴƝ 
ǾȅǎǾŠǘƭǳƧƝŎƝ ǎŎŞƴłǌ Ǿ 
ǇǌƝǇŀŘŠ ǇƻǘǌŜōȅΦ   

   

Oddíl 2.1  Řízení expozice pracovníků   

Charakteristika výrobku  
  

Fyzická forma výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4].  

Koncentrace látky ve 
výrobku  

Pokrývá procento látky ve výrobku až do 20 % (není-li stanoveno 
jinak) [G13].  

Použitá množství   Max. 5 % 500 ml na činnost  

Frekvence a trvání 
použití  

Pokrývá denní expozice do 4 hodin (není-li stanoveno jinak) [G2]; 
až 5× ročně  

Jiné provozní podmínky 
mající vliv na expozici 
pracovníků   

Předpokládá se použití při teplotě, která není vyšší než okolní 
teplota o > 20 °C [G15]  

Opatření v oblasti řízení rizik týkající se použití spotřebiteli  

Tato látka může vyvolat místní dráždivé účinky; nikoli systematické. Z tohoto důvodu 
používejte během manipulačních a aplikačních činností zmíněných ve výše uvedených 
kategoriích výrobků ochranné rukavice.  

Oddíl 2.2   Řízení environmentální expozice  

Charakteristika výrobku  Tekutý, tlak par 0,5-10 kPa [OC4].  

Použitá množství   NR  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

45 stránka z 82 

 

Frekvence a trvání 
použití  

360 dnů  roč ně   

 Jiné provozní podmínky 
použití mající vliv na 
environmentální expozici  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené jak 
primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Místní technické 
podmínky a opatření pro 
snížení nebo omezení 
vypouštěných látek, 
vzdušných emisí a úniků 
do půdy  

Pracoviště musí mít plán pro výjimečné situace, aby bylo zajištěno, 

že budou k dispozici adekvátní bezpečnostní opatření pro 

minimalizaci dopadu epizodických úniků [W2]  
Zabraňte únikům a znečištění půdy/vody v důsledku úniků [S4]  

Organizační opatření pro 
zabránění/omezení úniků 
z pracoviště  

Pracoviště musí mít plán pro výjimečné situace, aby bylo zajištěno, 
že budou k dispozici adekvátní bezpečnostní opatření pro 
minimalizaci dopadu epizodických úniků. [W2]  

Podmínky a opatření 
související s komunální 
čistírnou odpadních vod  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené jak 
primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Podmínky a opatření 
související s externím 
zpracováním odpadu za 
účelem likvidace  

Všechna kontaminovaná odpadní voda musí být zpracována v 
průmyslové nebo komunální čistírně odpadních vod vybavené jak 
primárním, tak sekundárním čištěním [W1]  

Podmínky a opatření 
související s externí 
regenerací odpadu  

NR  

Jiná enviromentální 
regulační opatření navíc 
k výše uvedeným  

NR  

Odd²l 3  Odhad expozice   

3.1. Zdrav²  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

46 stránka z 82 

 

Expozice nebyly odhadnuty, protože tato látka vyvolává jen místní dermální a/nebo inhalační 

účinky a nevyvolává žádné systematické účinky.   

  
Byla však propočítána jedna nejhorší aplikace. Za předpokladu těchto podmínek použití:  – 

použití k odstranění zbytků cementu z cihel, dlaždic atd.  
– použití 20% roztoku HCl ve vodě   
– trvání 8 hodin  
– objem místnosti 50 m³ – intenzita ventilace 2×/h Výsledky:  
Vdechování – střední ojedinělá koncentrace: 15 mg/m³  
Vdechování – střední koncentrace při denní expozici: 5 mg/m³  
Vdechování – roční průměr: 0,03 mg/m³/den  
  
K tomuto pŚ²jmu vdechov§n²m dojde jen velmi nepravdŊpodobnŊ, protoģe tato l§tka zaļne po 

vstupu do dĨchac²ho ¼stroj² okamģitŊ dr§ģdit.  

  
Dermální zátěž: 465 mg/cm²  
Akutní dermální dávka (vnitřní): 0,016 mg/kg  
Chronická dermální dávka (vnitřní): 0,00008 mg/kg/den   
  
Takto nere§lnŊ vysok® derm§ln² zat²ģen² je nepravdŊpodobn®, protoģe uģivatel bude na 

pop§len² / pocit svŊdŊn² pokoģky okamģitŊ reagovat a automaticky zaļne pouģ²vat rukavice.  

  
3.2. Ģivotn² prostŚed²  
Látka se po kontaktu s vodou rozpustí a jediným účinkem je změna pH. Proto se po průchodu 
skrz KČ považuje expozice za zanedbatelnou a bez rizika.  

Odd²l 4  N§vod pro kontrolu shody se sc®n§Śem expozice   

4.1. Zdrav²  

   
4.2. Ģivotn² prostŚed²  

  Látka se po kontaktu s vodou rozpustí a jediným účinkem je změna pH. Proto se po průchodu skrz 
KČ považuje expozice za zanedbatelnou a bez rizika.  
  

  

9. 6.2 Odhad expozice  

  

9.6.2.1 Expozice 

pracovn²kŢ Není relevantní  

  

9.6.2.2Expozice spotŚebitelŢ  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

47 stránka z 82 

 

Expozice nebyly odhadnuty, protože tato látka vyvolává jen místní dermální a/nebo inhalační účinky a 

nevyvolává žádné systematické účinky.  

K příjmu vdechováním dojde jen velmi nepravděpodobně, protože tato látka začne po vstupu do dýchacího 

ústrojí okamžitě dráždit.  

Dermální zatížení je nepravděpodobné, protože uživatel bude na popálení / pocit svědění pokožky reagovat a 

automaticky začne používat rukavice.  

  

9.6.2.3 NepŚ²m§ expozice lid² prostŚednictv²m ģivotn²ho 

prostŚed² Není relevantní.  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

48 stránka z 82 

 

  
10  Charakterizace rizika  
  

10.1  Scénář expozice 1: Výroba, recyklace a distribuce kyseliny chlorovodíkové (solné)  
  

10.1.1 Lidské zdraví  
  

10.1.1.1  Pracovníci  
  

Odhady expozice pracovníků a poměry charakterizace rizika (RCR) pro činnosti související se scénářem 1 byly provedeny/zjištěny pomocí 

nástroje ECETOC TRA V2.0. Jsou popsány vztahy mezi provozními podmínkami a bezpečnými způsoby použití (RCR (vdechování) < 1).  

  

Tabulka 7: Expozice a RCR pro scénář expozice 1  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –       

(mg/m3) –             
ģ§dn® modifik§tory  

TRA LEV: 
účinnost  

(%)  
Faktor 

trvání TRA  

Předpokládaná  
expozice –       

(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik (RMM)  
RMM pro komunikaci – začleňte do GES nebo e- 

SDS                                          
DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze [k·d RMM]           
Doporuļeno:    {fr§ze [k·d RMM].}  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

49 stránka z 82 

 

PROC1: Obecné expozice 

(uzavřené systémy) [CS15].  
Nepřetržitý proces [CS54].   

0,015     >  
4 hodiny  

0,02  0,0  Manipulujte s látkou v uzavřeném systému 

[E47].  
{Před rozpojením vyčistěte přenosová 

potrubí [E39]}.   

  
PROC2: Obecné expozice  
[CS1].   
Odběr vzorků z procesu 
[CS2]  
Nepřetržitý proces [CS54].   

15  90  >  
4 hodiny  

1,50  0,2  Manipulujte s látkou v uzavřeném systému 

[E47].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu 

probíhaly pod uzavřením nebo s použitím 

odtahové ventilace[E66].  
 {Před rozpojením vyčistěte přenosová 
potrubí [E39]}.   

PROC3: Obecné expozice 

[CS1].  
Vyrobte znovu nebo 

odmítněte zboží [CS19].  
Čištění [CS47].  
Použijte uzavřený dávkový  

37,5  90  >  
4 hodiny  

3,75  0,5  Manipulujte s látkou v uzavřeném systému 

[E47].    
Před odstávkou nebo údržbou zařízení 
vypusťte a propláchněte systém [E55]. 
Zajistěte, aby přenosy materiálu  

 

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

50 stránka z 82 

 

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –       

(mg/m3) –             
ģ§dn® modifik§tory  

TRA LEV: 
účinnost  

(%)  

Faktor 
trvání TRA  

Předpokládaná  
expozice –       

(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik (RMM)  
RMM pro komunikaci – začleňte do GES nebo e- 

SDS                                          
DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze [k·d RMM]           
Doporuļeno:    {fr§ze [k·d RMM].}  

  

proces [CS37].  
Se sběrem vzorků [CS56].   

     probíhaly pod uzavřením nebo s použitím 

odtahové ventilace[E66].  
{Před rozpojením vyčistěte přenosová 
potrubí [E39]}.{Navlečte si vhodné 
rukavice testované podle normy EN374 
[PPE15]}.   

PROC4: Přenosy v 

barelech/dávkové [CS8] 

Hromadné přenosy [CS14]. 

Obecné expozice 

(otevřené systémy) [CS16].  
Čištění [CS47].  
Vyrobte znovu nebo 
odmítněte zboží 
[CS19].  
Se sběrem vzorků [CS56].   

30  90  >  
4 hodiny  

3,00  0,4  Použijte systémy pro hromadnou nebo 
polohromadnou manipulaci [E43].  
Použijte barelová čerpadla [E53] Před 

odstávkou nebo údržbou zařízení 

vypusťte a propláchněte systém [E55]. 

Vybavte odtahovou ventilací místa s 

výskytem emisí [E54].   
  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

51 stránka z 82 

 

PROC8a: Hromadné 

přenosy [CS14]. Odběr 

vzorků z procesu [CS2].   

Přenosy v 

barelech/dávkové [CS8].   
Obecné expozice (otevřené 

systémy) [CS16].   
Čištění a údržba zařízení  
[CS39]  
Doprava [CS58].  
Interní [CS59].   

75  90  >  
4 hodiny  

7,50  0,9  Manipulujte s látkou v převážně 

uzavřeném systému vybaveném 

odtahovou ventilací [E49].  
{Vybavte odtahovou ventilací místa s 

výskytem emisí [E54]}  

  

PROC8b: Hromadné 

přenosy [CS14]. Odběr 

vzorků z procesu 

[CS2].  
Čištění a údržba zařízení  

75  90  >  
4 hodiny  

7,50  0,9  Manipulujte s látkou v převážně 

uzavřeném systému vybaveném 

odtahovou ventilací [E49].  
{Vybavte odtahovou ventilací místa  

 

  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná expozice 
TRA –       

(mg/m3) –             
žádné modifikátory  

TRA LEV: 
účinnost  

(%)  

Faktor trvání 

TRA  

Předpokládaná  
expozice –       

(mg/m3) – modifikovaná  

 RCR 

(vdechování)  

Opatření v oblasti řízení rizik (RMM)  
RMM pro komunikaci – začleňte do GES nebo e- 

SDS                                          
DOPORUČENÍ REACH: fráze [kód RMM]           
Doporučeno:    {fráze [kód RMM].}  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

52 stránka z 82 

 

[CS39].  
Doprava [CS58].   Interní 

[CS59].  
Přenosy v barelech/dávkové 
[CS8]  
Obecné expozice (otevřené 

systémy) [CS16].   
 

  

 

 

s výskytem emisí [E54]}.   

  

PROC9: Plnění barelů a malých 

obalů [CS6].  
Přenosy v barelech/dávkové 

[CS8]. Čištění a údržba zařízení 

[CS39].   

75  90  >  
4 hodiny  

7,50  0,9  Manipulujte s látkou v převážně 

uzavřeném systému vybaveném 

odtahovou ventilací [E49].  

{Plňte nádoby/plechovky v určených 

plnicích bodech vybavených místní 

odtahovou ventilací [E51]}.   

  
PROC15: Laboratorní činnosti 

[CS36].   

  

  

  

  
nebo:  

15  

  

  

  

  

  

  

80  1-4 h  1,80  0,2  Manipulujte v digestoři nebo pod 

odtahovou ventilací [E83]. 

{Provádějte ve větrané kóji nebo 

odsávaném krytu [E57]}.   

Vyhněte se provádění operace po dobu 

delší než 4 hodiny [OC12]  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

53 stránka z 82 

 

  
PROC15: Laboratorní činnosti 

[CS36].   

15    15 min až 

1 h  
3,0  0,4  Vyhněte se provádění operace po dobu 

delší než 1 hodina [OC11]  

  

  

10.1.1.2 Spotřebitelé Není relevantní  

  

10.1.1.3 Nepřímá expozice lidí prostřednictvím životního 

prostředí Není relevantní  

  

  
10.2  Sc®n§Ś expozice 2: PrŢmyslov® pouģit² kyseliny chlorovod²kov® jako meziproduktu  
  

10.2.1.  Lidské zdraví  
  

10.2.1.1  Pracovníci  
Odhady expozice pracovníků a poměry charakterizace rizika (RCR) pro činnosti související se scénářem 2 byly provedeny/zjištěny pomocí 

nástroje ECETOC TRA V2.0. Jsou popsány vztahy mezi provozními podmínkami a bezpečnými způsoby použití (RCR (vdechování) < 1).  

  

  

Tabulka 8: Expozice a RCR pro scénář expozice 2  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

54 stránka z 82 

 

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –       

(mg/m3) –            
ģ§dn® modifik§tory  

TRA  
LEV: 

účinnost  
(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik (RMM)  
RMM pro komunikaci – začleňte do GES  

nebo e-SDS                             
DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze [k·d RMM]   

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d RMM].}  

  

PROC1: Obecné 
expozice (uzavřené 
systémy) [CS15]. 
Nepřetržitý proces 
[CS54].   

0,015     >  
4 hodiny  

0,02  0,0  Manipulujte s látkou v uzavřeném 

systému [E47].  
{Před rozpojením vyčistěte 

přenosová potrubí [E39]}.   

  
PROC2: Obecné expozice 

[CS1].   
Odběr vzorků z procesu  
[CS2]  
Nepřetržitý proces 
[CS54].   

15  90  >  
4 hodiny  

1,50  0,2  Manipulujte s látkou v uzavřeném 

systému [E47].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu 

probíhaly pod uzavřením nebo 

s použitím odtahové  
ventilace[E66].{Před rozpojením 
vyčistěte přenosová potrubí [E39]}.   



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

55 stránka z 82 

 

PROC3: Obecné 

expozice [CS1]. 

Vyrobte znovu nebo 

odmítněte zboží 

[CS19].  
Čištění [CS47]. 
Použijte uzavřený 
dávkový proces 
[CS37]. Se sběrem 
vzorků  

37,5  90  >  
4 hodiny  

3,75  0,5  Manipulujte s látkou v uzavřeném 

systému [E47].  
Před odstávkou nebo údržbou 

zařízení vypusťte a propláchněte 

systém [E55].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu 
probíhaly pod uzavřením nebo  

 

  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –       

(mg/m3) –            
ģ§dn® modifik§tory  

TRA  
LEV: 

účinnost  
(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik (RMM)  
RMM pro komunikaci – začleňte do GES  

nebo e-SDS                             
DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze [k·d RMM]   

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d RMM].}  

  

[CS56].        s použitím odtahové  
ventilace[E66].{Před rozpojením 
vyčistěte přenosová potrubí [E39]}.  
{Navlečte si vhodné rukavice 
testované podle normy EN374 
[PPE15]}.  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

56 stránka z 82 

 

PROC4: Přenosy v 

barelech/dávkové 

[CS8] Hromadné 

přenosy [CS14].  
Obecné expozice 
(otevřené systémy) 
[CS16].  
Čištění [CS47].  
Vyrobte znovu nebo 
odmítněte zboží 
[CS19]. Se sběrem 
vzorků [CS56].   

30  90  >  
4 hodiny  

3,00  0,4  Použijte systémy pro hromadnou 
nebo polohromadnou manipulaci 
[E43].  
Použijte barelová čerpadla [E53] 

Před odstávkou nebo údržbou 

zařízení vypusťte a propláchněte 

systém [E55].  
Vybavte odtahovou ventilací místa s 

výskytem emisí [E54].   

  

PROC9: Plnění barelů a 
malých obalů [CS6]. 
Přenosy v 
barelech/dávkové [CS8]. 
Čištění a údržba 
zařízení [CS39].  

75  90  >  
4 hodiny  

7,50  0,9  Manipulujte s látkou v převážně 

uzavřeném systému vybaveném 

odtahovou ventilací [E49]. {Plňte 

nádoby/plechovky v určených 

plnicích bodech vybavených 

místní odtahovou  
ventilací [E51]}  

PROC15: Laboratorní 

činnosti [CS36].  

  
nebo:  
  
PROC15: Laboratorní  

15  
  
  
  
  

15  

  
  
  
  
  

15 min 

až 1 h  
  
  
  

1-4 h  

3,00  
  
  
  
  

1,80  

0,4  
  
  
  
  

0,2  

Vyhněte se provádění operace po  
dobu delší než 1 hodina [OC11]  
  
Nebo:  
  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

57 stránka z 82 

 

80  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –       

(mg/m3) –            

žádné modifikátory  

TRA  

LEV: 
účinnost  

(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Předpokládaná  

expozice –       

(mg/m3) – 

modifikovaná  

 RCR 

(vdechování)  

Opatření v oblasti řízení rizik (RMM)  
RMM pro komunikaci – začleňte do GES  

nebo e-SDS                             
DOPORUČENÍ REACH: fráze [kód RMM]   

Doporučeno:    {fráze [kód RMM].}  

  

činnosti [CS36]  

   

          

Manipulujte v digestoři nebo pod 

odtahovou ventilací [E83]. 

Vyhněte se provádění operace po 

dobu delší než 4 hodiny [OC12] 

{Provádějte ve větrané kóji nebo 

odsávaném krytu [E57]}  

  

  

  

10.2.1.2 Spotřebitelé Není relevantní  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

58 stránka z 82 

 

10.2.1.3 Nepřímá expozice lidí prostřednictvím životního 

prostředí Není relevantní  

  

  
10.3  Sc®n§Ś expozice 3: PŚ²prava sloģen² a balen² (i opŊtovn®) kyseliny chlorovod²kov® a jej²ch produktŢ v prŢmyslu a 

profesion§ly  

  

10.3.1.  Lidské zdraví  
  

10.3.1.1  Pracovníci  
  

Odhady expozice pracovníků a poměry charakterizace rizika (RCR) pro činnosti související se scénářem 3 byly provedeny/zjištěny pomocí 

nástroje ECETOC TRA V2.0. Jsou popsány vztahy mezi provozními podmínkami a bezpečnými způsoby použití (RCR (vdechování) < 1).  

  

  

Tabulka 9: Expozice a RCR pro scénář expozice 3  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –       

(mg/m3) –            
ģ§dn® modifik§tory  

TRA  
LEV: 

účinnost  
(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik (RMM)  
RMM pro komunikaci – začleňte do GES  

nebo e-SDS                             
DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze [k·d RMM]   

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d RMM].}  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

59 stránka z 82 

 

PROC1: Obecné 
expozice (uzavřené 
systémy) [CS15]. 
Nepřetržitý proces 
[CS54].   

0,015     >  
4 hodiny  

0,02  0,0  Manipulujte s látkou v uzavřeném 

systému [E47].  
{Před rozpojením vyčistěte 
přenosová potrubí [E39]}.   

PROC2: Obecné expozice 

[CS1].   
Odběr vzorků z procesu  
[CS2]  
Nepřetržitý proces 
[CS54].   

15  90  >  
4 hodiny  

1,50  0,2  Manipulujte s látkou v uzavřeném 

systému [E47].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu 

probíhaly pod uzavřením nebo 

s použitím odtahové  
ventilace[E66].{Před rozpojením 
vyčistěte přenosová potrubí [E39]}.   

PROC3: Obecné 

expozice [CS1]. 

Vyrobte znovu nebo 

odmítněte zboží 

[CS19].  
Čištění [CS47].  
Použijte uzavřený  

37,5  90  >  
4 hodiny  

3,75  0,5  Manipulujte s látkou v uzavřeném 

systému [E47].  
Před odstávkou nebo údržbou 

zařízení vypusťte a propláchněte 

systém [E55].  
Zajistěte, aby přenosy materiálu  

 

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

60 stránka z 82 

 

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –       

(mg/m3) –            
ģ§dn® modifik§tory  

TRA  
LEV: 

účinnost  
(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik (RMM)  
RMM pro komunikaci – začleňte do GES  

nebo e-SDS                             
DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze [k·d RMM]   

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d RMM].}  

  

dávkový proces [CS37]. 
Se sběrem vzorků 
[CS56].   

  

 

  

probíhaly pod uzavřením nebo s 

použitím odtahové  
ventilace[E66].{Před rozpojením 
vyčistěte přenosová potrubí [E39]}.  
{Navlečte si vhodné rukavice 
testované podle normy EN374 
[PPE15]}.   

PROC4: Přenosy v 

barelech/dávkové 

[CS8] Hromadné 

přenosy [CS14].  
Obecné expozice 
(otevřené systémy) 
[CS16].  
Čištění [CS47].  
Vyrobte znovu nebo 
odmítněte zboží 
[CS19]. Se sběrem 
vzorků [CS56].   

30  90  >  
4 hodiny  

3,00  0,4  Použijte systémy pro hromadnou 

nebo polohromadnou manipulaci 

[E43]. Použijte barelová čerpadla 

[E53]. Před odstávkou nebo 

údržbou zařízení vypusťte a 

propláchněte systém [E55].  
Vybavte odtahovou ventilací místa s 
výskytem emisí [E54].   



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

61 stránka z 82 

 

PROC5: Přenosy v 

barelech/dávkové 

[CS8].  Hromadné 

přenosy [CS14].  
Obecné expozice 
(otevřené systémy) 
[CS16].  
Operace míchání 
(otevřené systémy) 
[CS30].  
Čištění [CS47].   
  

7,5    >  
4 hodiny  

7,50  0,9  Přeneste materiály přímo do 

míchacích nádob [E45].  
Použijte barelová čerpadla [E53]. 
Před odstávkou nebo údržbou 
zařízení vypusťte a propláchněte 
systém [E55].  

 

  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –       

(mg/m3) –            
ģ§dn® modifik§tory  

TRA  
LEV: 

účinnost  
(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik (RMM)  
RMM pro komunikaci – začleňte do GES  

nebo e-SDS                             
DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze [k·d RMM]   

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d RMM].}  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

62 stránka z 82 

 

PROC8a: Hromadné 

přenosy [CS14]. Odběr 

vzorků z procesu 

[CS2].   Přenosy v 

barelech/dávkové 

[CS8].   
Obecné expozice 
(otevřené systémy) 
[CS16].  Čištění a 
údržba zařízení [CS39]  
Doprava [CS58].  
Interní [CS59].   

75  90  >  
4 hodiny  

7,50  0,9  Manipulujte s látkou v převážně 
uzavřeném systému vybaveném 
odtahovou ventilací [E49].  
{Vybavte odtahovou ventilací místa s 
výskytem emisí [E54]}.  

PROC8b: Hromadné 

přenosy [CS14].  
Odběr vzorků z procesu 
[CS2]. Čištění a údržba 
zařízení [CS39].  
Doprava 

[CS58].   Interní 

[CS59]. Přenosy  
v barelech/dávkové 
[CS8]  
Obecné expozice 
(otevřené systémy) 
[CS16].   

75  90  >  
4 hodiny  

7,50  0,9  Manipulujte s látkou v převážně 

uzavřeném systému vybaveném 

odtahovou ventilací [E49].  
{Vybavte odtahovou ventilací místa s 
výskytem emisí [E54]}.  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

63 stránka z 82 

 

PROC9: Plnění barelů 
a malých obalů [CS6]. 
Přenosy v 
barelech/dávkové 
[CS8].  

75  90  >  
4 hodiny  

7,50  0,9  Manipulujte s látkou v převážně 
uzavřeném systému vybaveném 
odtahovou ventilací [E49]. {Plňte 
nádoby/plechovky v určených 
plnicích bodech  

 

  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –       

(mg/m3) –            

žádné modifikátory  

TRA  

LEV: 
účinnost  

(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Předpokládaná  

expozice –       

(mg/m3) – 

modifikovaná  

 RCR 

(vdechování)  

Opatření v oblasti řízení rizik (RMM)  
RMM pro komunikaci – začleňte do GES  

nebo e-SDS                             
DOPORUČENÍ REACH: fráze [kód RMM]   

Doporučeno:    {fráze [kód RMM].}  

  

Čištění a údržba zařízení 

[CS39].   

 

 

 

  

vybavených místní odtahovou 

ventilací [E51]}  

  

  

10.3.1.2Spotřebitelé Není relevantní  

  

10.3.1.3Nepřímá expozice lidí prostřednictvím životního 

prostředí Není relevantní  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

64 stránka z 82 

 

  
10.4  Sc®n§Ś expozice 4: PrŢmyslov® pouģit² kyseliny chlorovod²kov® a jej²ch produktŢ  

  

10. 4.1 Lidské zdraví  
  

10.4.1.1  Pracovníci  
  

Odhady expozice pracovníků a poměry charakterizace rizika (RCR) pro činnosti související se scénářem 4 byly provedeny/zjištěny pomocí 

nástroje ECETOC TRA V2.0. Jsou popsány vztahy mezi provozními podmínkami a bezpečnými způsoby použití (RCR (vdechování) < 1).  

  

  

Tabulka 10: Expozice a RCR pro scénář expozice 4  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –    

(mg/m3) –         

ģ§dn® 

modifik§tory  

TRA  
  

LEV: 
účinnost  

(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Faktor  
TRA RPE  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik  
(RMM)  

RMM pro komunikaci – začleňte do  
GES nebo e-SDS                   

DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze [k·d  
RMM]                            

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d RMM].}  
  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

65 stránka z 82 

 

PROC1: Obecné 
expozice (uzavřené 
systémy) [CS15]. 
Nepřetržitý proces 
[CS54].   

0,015     >  
4 hodiny  

   0,02  0,0  Manipulujte s látkou v 
uzavřeném systému [E47]. 
{Před rozpojením vyčistěte 
přenosová potrubí [E39]}.  

PROC2: Obecné 
expozice [CS1].  
Odběr vzorků z 
procesu [CS2] 
Nepřetržitý 
proces [CS54].   

15  90  >  
4 hodiny  

   1,50  0,2  Manipulujte s látkou v 
uzavřeném systému [E47]. 
Zajistěte, aby přenosy 
materiálu probíhaly pod 
uzavřením nebo s použitím 
odtahové 
ventilace[E66].{Před 
rozpojením vyčistěte 
přenosová potrubí [E39]}.  

PROC3: Obecné 
expozice [CS1]. 
Vyrobte znovu nebo 
odmítněte zboží  

37,5  90  >  
4 hodiny  

   3,75  0,5  Manipulujte s látkou v 
uzavřeném systému [E47]. 
Před odstávkou nebo  

 

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

66 stránka z 82 

 

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –    

(mg/m3) –         

ģ§dn® 

modifik§tory  

TRA  
  

LEV: 
účinnost  

(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Faktor  
TRA RPE  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik  
(RMM)  

RMM pro komunikaci – začleňte do  
GES nebo e-SDS                   

DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze [k·d  
RMM]                            

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d RMM].}  
  

[CS19]. Čištění 
[CS47]. Použijte 
uzavřený dávkový 
proces [CS37]. 
Se sběrem 
vzorků [CS56].   

      údržbou zařízení vypusťte a 

propláchněte systém [E55]. 

Zajistěte, aby přenosy 

materiálu probíhaly pod 

uzavřením nebo s použitím 

odtahové ventilace[E66].  

{Před rozpojením vyčistěte 

přenosová potrubí  
[E39]}.{Navlečte si vhodné 
rukavice testované podle 
normy EN374 [PPE15]}.  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

67 stránka z 82 

 

PROC4: Přenosy v 

barelech/dávkové 

[CS8] Hromadné 

přenosy [CS14].  
Obecné expozice 
(otevřené systémy) 
[CS16].  
Čištění [CS47].  
Vyrobte znovu 
nebo odmítněte 
zboží [CS19]. Se 
sběrem vzorků 
[CS56].   

30  90  >  
4 hodiny  

   3,00  0,4  Použijte systémy pro 
hromadnou nebo 
polohromadnou 
manipulaci [E43]. Použijte 
barelová čerpadla [E53].  
Před odstávkou nebo 

údržbou zařízení vypusťte a 

propláchněte systém [E55]. 

Vybavte odtahovou ventilací 

místa s výskytem emisí 

[E54].   
  

PROC9: Plnění 
barelů a malých obalů 
[CS6]. Přenosy v 
barelech/dávkové 
[CS8].  
Čištění a údržba  

75  90  >  
4 hodiny  

   7,50  0,9  Manipulujte s látkou v 
převážně uzavřeném 
systému vybaveném 
odtahovou ventilací [E49]. 
{Plňte nádoby/plechovky v 
určených plnicích bodech  

 

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

68 stránka z 82 

 

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –    

(mg/m3) –         

ģ§dn® 

modifik§tory  

TRA  
  

LEV: 
účinnost  

(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Faktor  
TRA RPE  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik  
(RMM)  

RMM pro komunikaci – začleňte do  
GES nebo e-SDS                   

DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze [k·d  
RMM]                            

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d RMM].}  
  

zařízení [CS39].         vybavených místní odtahovou 
ventilací [E51]}  

PROC10: Válcování, 
kartáčování [CS51]. 
Čištění a údržba 
zařízení [CS39].   

75  90  >  
4 hodiny  

   7,50  0,9  Poskytněte dobrý standard 

obecné nebo regulované 

ventilace (5 až 15 výměn 

vzduchu za hodinu) [E40].  
{Navlečte si vhodné rukavice 
testované podle normy 
EN374 [PPE15]}.  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

69 stránka z 82 

 

PROC13: Namáčení, 

ponořování a polévání 
[CS4].  
Ošetření namáčením a 
poléváním [CS35].   

75  90  >  
4 hodiny  

   7,50  0,9  Opatřte odtahovou ventilaci 
místa přenosu materiálu a 
jiné otvory [E82].  
Provádějte ve větrané 

kóji s laminárním 

prouděním vzduchu 

[E59].   
Kde je to možné, činnost 
zautomatizujte [AP16]. 
Poskytněte čas na odtok 
produktu z obrobku [EI21].  
{Navlečte si vhodné rukavice 
testované podle normy 
EN374 [PPE15]}.  

PROC15: Laboratorní 

činnosti [CS36].  

  

15     15 min 
až 1 h  

   3,00  0,4  Vyhněte se provádění operace 
po dobu delší než 1 hodina 
[OC11]  

 

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

70 stránka z 82 

 

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 

expozice TRA –    

(mg/m3) –         

žádné modifikátory  

TRA  

  

LEV: 
účinnost  

(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Faktor  

TRA RPE  

Předpokládaná  

expozice –       

(mg/m3) – 

modifikovaná  

 RCR 

(vdechování)  

Opatření v oblasti řízení rizik  
(RMM)  

RMM pro komunikaci – začleňte do  
GES nebo e-SDS                   

DOPORUČENÍ REACH: fráze [kód  
RMM]                            

Doporučeno:    {fráze [kód RMM].}  

  
nebo:   
  
PROC15: Laboratorní 

činnosti [CS36].   

  
15  

  
80  

  
1-4 h  

    
1,80  

  
0,2  

Manipulujte v digestoři nebo 
pod odtahovou ventilací 
[E83].  
Vyhněte se provádění 
operace po dobu delší než 
4 hodiny [OC12]  
{Provádějte ve větrané kóji 

nebo odsávaném krytu [E57]}  

PROC19: Operace míchání 

(otevřené systémy) 

[CS30]. Aditivní 

předmíchání  
[CS92]  
  
nebo:  

75  

  

  

  

  

  

      polomaska  7,50  0,9  Navlečte si vhodné rukavice 
testované podle normy 
EN374 [PPE15].  
Nasaďte si respirátor 

vyhovující normě EN 140, s 

filtrem typu A nebo lepším.  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

71 stránka z 82 

 

  
PROC19: Operace míchání 

(otevřené systémy) 

[CS30]. Aditivní 

předmíchání  
[CS92]  

[PPE22]  

  

  
75  

    

  
< 15 min  

    

  
7,50  

  

  
0,9  

Navlečte si vhodné rukavice 
testované podle normy 
EN374 [PPE15].   
Vyhněte se provádění 
operace po dobu delší než  
15 minut [OC10]  

  

  

10.4.1.2 Spotřebitelé Není relevantní  

  

10.4.1.3 Nepřímá expozice lidí prostřednictvím životního 

prostředí Není relevantní  

  

  

  
10.5  Sc®n§Ś expozice 5: Profesion§ln² pouģit² kyseliny chlorovod²kov® a jej²ch produktŢ  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

72 stránka z 82 

 

  

10.5.1 Lidské zdraví  
  

10.5.1.1  Pracovníci  
  

Odhady expozice pracovníků a poměry charakterizace rizika (RCR) pro činnosti související se scénářem 5 byly provedeny/zjištěny pomocí 

nástroje ECETOC TRA V2.0. Jsou popsány vztahy mezi provozními podmínkami a bezpečnými způsoby použití (RCR (vdechování) < 1).  

  

  

Tabulka 11: Expozice a RCR pro scénář expozice 5  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –     

(mg/m3) –          

ģ§dn® 

modifik§tory  

TRA  
LEV: 

účinnost  
(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Faktor  
TRA RPE  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik  
(RMM)  

RMM pro komunikaci – začleňte 
do GES nebo e-SDS              

DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze  
[k·d RMM]                      

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d 

RMM].}  

  
PROC1: Obecné 
expozice (uzavřené 
systémy) [CS15]. 
Nepřetržitý proces 
[CS54].   

0,015     >  
4 hodiny  

   0,02  0,0  Manipulujte s látkou v 
uzavřeném systému 
[E47].  
{Před rozpojením vyčistěte 
přenosová potrubí [E39]}.  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

73 stránka z 82 

 

 

  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –     

(mg/m3) –          

ģ§dn® 

modifik§tory  

TRA  
LEV: 

účinnost  
(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Faktor  
TRA RPE  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik  
(RMM)  

RMM pro komunikaci – začleňte 
do GES nebo e-SDS              

DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze  
[k·d RMM]                      

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d 

RMM].}  

  
PROC2: Obecné 
expozice [CS1].  
Odběr vzorků z 
procesu [CS2] 
Nepřetržitý 
proces [CS54].   

15  90  >  
4 hodiny  

   1,50  0,2  Manipulujte s látkou v 

uzavřeném systému 

[E47].  
Zajistěte, aby přenosy 
materiálu probíhaly pod 
uzavřením nebo s použitím 
odtahové ventilace[E66]. 
{Před rozpojením vyčistěte 
přenosová potrubí [E39]}.  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

74 stránka z 82 

 

PROC3: Obecné 
expozice [CS1]. 
Vyrobte znovu 
nebo odmítněte 
zboží [CS19]. 
Čištění [CS47]. 
Použijte uzavřený 
dávkový proces 
[CS37]. Se sběrem 
vzorků [CS56].   

37,5  90  >  
4 hodiny  

   3,75  0,5  Manipulujte s látkou v 
uzavřeném systému 
[E47].  
Před odstávkou nebo 
údržbou zařízení vypusťte a 
propláchněte systém [E55].  
Zajistěte, aby přenosy 
materiálu probíhaly pod 
uzavřením nebo s použitím 
odtahové ventilace[E66]. 
{Před rozpojením vyčistěte 
přenosová potrubí [E39]}. 
{Navlečte si vhodné rukavice 
testované podle normy 
EN374 [PPE15]}.  

 

  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –     

(mg/m3) –          

ģ§dn® 

modifik§tory  

TRA  
LEV: 

účinnost  
(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Faktor  
TRA RPE  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik  
(RMM)  

RMM pro komunikaci – začleňte 
do GES nebo e-SDS              

DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze  
[k·d RMM]                      

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d 

RMM].}  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

75 stránka z 82 

 

  

PROC4: Přenosy v 

barelech/dávkové 

[CS8] Hromadné 

přenosy [CS14].  
Obecné expozice 
(otevřené systémy) 
[CS16].  
Čištění [CS47].  
Vyrobte znovu 
nebo odmítněte 
zboží [CS19]. Se 
sběrem vzorků 
[CS56].   

30  90  >  
4 hodiny  

   3,00  0,4  Použijte systémy pro 
hromadnou nebo 
polohromadnou manipulaci 
[E43]. Použijte barelová 
čerpadla  
[E53]  
Před odstávkou nebo 
údržbou zařízení vypusťte a 
propláchněte systém [E55].  
Vybavte odtahovou ventilací 

místa s výskytem emisí 

[E54].   

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

76 stránka z 82 

 

PROC8a: Hromadné 

přenosy [CS14]. 

Odběr vzorků z 

procesu [CS2].   

Přenosy v 

barelech/dávkové 

[CS8].   
Obecné expozice 
(otevřené systémy) 
[CS16].   
Čištění a údržba 

zařízení [CS39] 

Doprava [CS58].  
Interní [CS59].   

75  90  >  
4 hodiny  

   7,50  0,9  Manipulujte s látkou v 

převážně uzavřeném 

systému vybaveném 

odtahovou ventilací [E49]. 

Vybavte odtahovou 

ventilací místa s výskytem 

emisí [E54].   

  

 

  

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –     

(mg/m3) –          

ģ§dn® 

modifik§tory  

TRA  
LEV: 

účinnost  
(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Faktor  
TRA RPE  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik  
(RMM)  

RMM pro komunikaci – začleňte 
do GES nebo e-SDS              

DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze  
[k·d RMM]                      

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d 

RMM].}  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

77 stránka z 82 

 

PROC10: Válcování, 
kartáčování [CS51]. 
Čištění a údržba 
zařízení [CS39].   

75  90  >  
4 hodiny  

   7,50  0,9  Poskytněte dobrý standard 
obecné nebo regulované 
ventilace (5 až 15 výměn 
vzduchu za hodinu) [E40].  
{Navlečte si vhodné rukavice 
testované podle normy 
EN374 [PPE15]}.  

PROC11:  
Nástřik/mlžení 
manuální aplikací 
[CS24].  
Nástřik/mlžení 

strojní aplikací 

[CS24]. Láhev s 

rozprašovačem 

[CS49].  nebo:  

750  
  
  
  
  
  
  
  

90  < 15 min     7,50  0,9  Vybavte odtahovou ventilací 

místa s výskytem emisí 

[E54].   
Vyhněte se provádění 

operace po dobu delší než 

15 minut [OC10]  
  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

78 stránka z 82 

 

  
PROC11:  
Nástřik/mlžení 
manuální aplikací 
[CS24].  
Nástřik/mlžení 
strojní aplikací 
[CS24]. Láhev s 
rozprašovačem 
[CS49].   

  
  
  

750  

  
  
  

90  

  
  
  

>  
4 hodiny  

  
  
  

polomaska  

  
  
  

7,50  

  
  
  

0,9  

  
  
  
Vybavte odtahovou ventilací 

místa s výskytem emisí 

[E54].   
Nasaďte si respirátor 
vyhovující normě EN 140, s 
filtrem typu A nebo  
lepším. [PPE22]  
  

PROC13: Namáčení, 

ponořování a polévání 
[CS4].  
Ošetření namáčením a  

75  90  >  
4 hodiny  

   7,50  0,9  Opatřte odtahovou ventilaci 
místa přenosu materiálu a 
jiné otvory [E82].  
Provádějte ve větrané kóji  

 

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

79 stránka z 82 

 

Přispívající scénáře  

Předpokládaná 
expozice TRA –     

(mg/m3) –          

ģ§dn® 

modifik§tory  

TRA  
LEV: 

účinnost  
(%)  

Faktor 
trvání  
TRA  

Faktor  
TRA RPE  

Předpokládaná  
expozice –       
(mg/m3) – 

modifikovan§  

 RCR 

(vdechov§n²)  

OpatŚen² v oblasti Ś²zen² rizik  
(RMM)  

RMM pro komunikaci – začleňte 
do GES nebo e-SDS              

DOPORUĻENĉ REACH: fr§ze  
[k·d RMM]                      

Doporuļeno:    {fr§ze [k·d 

RMM].}  

  
poléváním [CS35].   

  

 

  

 

s laminárním prouděním 
vzduchu [E59]. Kde je to 
možné, činnost 
zautomatizujte [AP16].  
Poskytněte čas na odtok 
produktu z obrobku [EI21].  
Navlečte si vhodné rukavice 
testované podle normy 
EN374 [PPE15].  

PROC15: Laboratorní 
činnosti [CS36].   

15     15 min až 
1 h  

   3,00  0,4  Vyhněte se provádění 
operace po dobu delší než 1 
hodina [OC11]   
  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

80 stránka z 82 

 

PROC19: Operace 

míchání (otevřené 

systémy) [CS30]. 

Aditivní předmíchání  
[CS92]  
  
nebo:  
  
PROC19: Operace 

míchání (otevřené 

systémy) [CS30]. 

Aditivní předmíchání  
[CS92]  

75     >  
4 hodiny  

polomaska  7,50  0,9  Navlečte si vhodné rukavice 
testované podle normy 
EN374 [PPE15].  
Nasaďte si respirátor 
vyhovující normě EN 140, s 
filtrem typu A nebo lepším. 
[PPE22]  

75     < 15 min     7,50  0,9  Vyhněte se provádění 
operace po dobu delší než 
15 minut [OC10].Navlečte si 
vhodné rukavice testované 
podle normy EN374 
[PPE15].  

  

10.5.1.2 SpotŚebitel®  

Není relevantní  

  
  

10.5.1.3 Nepřímá expozice lidí prostřednictvím životního prostředí Není relevantní  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

81 stránka z 82 

 

  

10.6  Scénář expozice 6: Použití kyseliny chlorovodíkové a jejích produktů 

spotřebiteli  
  

10.6.1 Lidsk® zdrav²  

  

10.6.1.1 Pracovníci 

Není relevantní  
  

10.6.1.2  Spotřebitelé  
Expozice nebyly odhadnuty, protože tato látka vyvolává jen místní dermální a/nebo inhalační účinky a 

nevyvolává žádné systematické účinky.   

  

Byla však propočítána jedna nejhorší aplikace pomocí ConsExpo 4. Za předpokladu těchto podmínek 

použití:  – použití k odstranění zbytků cementu z cihel, dlaždic atd.  

– použití 20% roztoku HCl ve vodě   

– trvání 8 hodin  

– objem místnosti 50 m³  

– intenzita ventilace 2×/h  

  

Výsledky:  

Vdechování – střední ojedinělá koncentrace: 15 mg/m³  

Vdechování – střední koncentrace při denní expozici: 5 mg/m³  

Vdechování – roční průměr: 0,03 mg/m³/den  

  

K tomuto pŚ²jmu vdechov§n²m dojde jen velmi nepravdŊpodobnŊ, protoģe tato l§tka zaļne po vstupu do 

dĨchac²ho ¼stroj² okamģitŊ dr§ģdit.  

  

Dermální zátěž: 465 mg/cm²  

Akutní dermální dávka (vnitřní): 0,016 mg/kg  

Chronická dermální dávka (vnitřní): 0,00008 mg/kg/den   

  

Takto nere§lnŊ vysok® derm§ln² zat²ģen² je nepravdŊpodobn®, protoģe uģivatel bude na pop§len² / pocit svŊdŊn² 

pokoģky okamģitŊ reagovat a automaticky zaļne pouģ²vat rukavice.   

  

10.6.1.3 Nepřímá expozice lidí prostřednictvím životního 

prostředí Není relevantní  

10.7 Charakterizace rizika pro vodní úsek  

  



30. 

 
Příloha k rozšířenému 

bezpečnostnímu listu 

(eSDS) 
 

MILCOM servis a.s., závod služeb Husova 1285, 285 01 Brandýs nad Labem 
 

Kyselina chlorovodíková min. 30 % 

 
Datum vydání:   2014-04-15  

Datum revize:                                                                                                  2015-07-28 

Revize: 1 

82 stránka z 82 

 

10.7.1 Výroba  

 Na základě výsledků získaných z dotazníků vyplněných výrobci se došlo k závěru, že emise HCl sběrných vod 

jsou ve zkoumaných případech dobře regulovány (viz Tabulka 1 a 2) 

Vezme-li v úvahu existující směrnice EU o regulaci pH povrchových vod (viz oddíl o legislativě) a informace z 

mnoha členských států o dalších vnitrostátních předpisech pro regulaci pH odpadních vod (přítoků do KČ) a 

povrchových vod, dojdeme k závěru, že KČ a povrchové vody jsou dostatečně chráněny před změnami pH, a 

tedy i emisemi HCl.  

 

10.7.2 Použití 

V souvislosti s vodním úsekem je třeba zdůraznit, že nelze vyloučit, že existují (některé) lokality vypouštějící 

HCl do vodního prostředí, a tím způsobující významné změny pH a účinky na biologické KČ/ČOV nebo sběrné 

povrchové vody. Dostupná data však jasně naznačují, že obecnou praxí je neutralizace HCl v odpadních vodách 

a tekutém odpadu, ať už z právního hlediska  

(právních předpisů pro povrchové vody), nebo z praktického hlediska (ochrana fungování biologických 

KČ/ČOV). Pokud jde o povrchové vody, pro potvrzení závěru, že rizika jsou zanedbatelná, je důležité zajistit 

vynucení příslušné legislativy (EU). 

 


